
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» (ФГБОУ ВО «ВГУ») 

 

 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой финансового права 

 
Сенцова М. В.    

25.05.2023 г. 

 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

Б1.О.18 Налоговое право 

 
 

1. Шифр и наименование направления подготовки: 

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 
 

2. Профиль подготовки/специализации: прокурорская деятельность 

3. Квалификация (степень) выпускника: юрист 

 

4. Форма образования: очная 

 

5. Кафедра, отвечающая за реализацию дисциплины:  кафедра финансового права 

 
Составители программы:  
Сенцова Марина Валентиновна, доктор юридических наук, профессор кафедры финансового права  
юридического факультета ВГУ,  smv@law.vsu.ru  
 

6. Рекомендована: НМС юридического факультета, № 8 от 25.05.2023 г. 
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8. Цели и задачи учебной дисциплины: Целью обучения является выработка у студентов 

стандарта профессионального поведения в сфере налогообложения, формирование и 

развитие навыков и умений в разработке и реализации налогово-правовых норм, 
обеспечении законности и правопорядка при налогообложении, правовом обучении и 

воспитании. 

 

9. Место учебной дисциплины в структуре ООП: Блок 1 «Дисциплины (модули)», 
обязательная часть. Требования к входным знаниям, умениям и навыкам: студент должен обладать 

базовыми знаниями по теории государства и права, административного и финансового права, 
умениями и навыками по обращению с юридической литературой и нормативными актами. 

Налоговое право является последующей дисциплиной для дисциплины Финансовое 
право и предшествующей для дисциплины – Налоговые споры и защита прав 

налогоплательщиков. 

 



10. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 

навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы (компетенциями выпускников): 

 

11. Объем дисциплины в зачетных единицах/часах в соответствии с учебным планом — 

4/144.. 

Форма промежуточной аттестации – экзамен. 

 

12. Виды учебной работы: 

 

 
Вид учебной работы 

Трудоемкость (часы) 

 
 

Всего 

В том По семестрам 

числе в  
4 сем. 

 
№ сем. 

 
….. 

интерак 

тивной 

форме 

Аудиторные занятия 65  65   

в том числе: 
16  16 

  

лекции 

практические 49  49   

лабораторные      

Самостоятельная работа 34  34   

Экзамен 45  45   

Итого: 144  144   

 

12.1. Содержание дисциплины 
 

п/п Наименование раздела 
Содержание раздела дисциплины 

дисциплины 

1. Лекции 

1.1 Понятие и общая 1. Понятие и признаки налога и сбора. Виды и 

характеристика налогов особенности правового регулирования сборов. 

 и сборов Пошлины. 

2. Система налогов и сборов. Общая система 

налогообложения. Специальные налоговые режимы. 

3. Элементы налогообложения и обложения сборами. 

4. Установление  налогов  и  сборов:  понятие  и 

процедура. 

1.2   1. Понятие налогового права. Предмет налогово- 
  правового регулирования. Место налогового права в 
  системе российского права. Отграничение налогового 
  права от близких отраслей, подотраслей и институтов 
  права (от бюджетного, таможенного, 
  административного, уголовного права). Особенности 
  метода налогового права. 
  2. Источники налогового права. Законодательство о 
  налогах и сборах. Нормативные правовые акты 

Налоговое право  как Правительства Российской Федерации, федеральных 

подотрасль финансового органов исполнительной власти, органов 

права  исполнительной власти субъектов Российской 
  Федерации, исполнительных органов местного 
  самоуправления о налогах и сборах. Международные 
  договоры как источники налогового права. Судебные 
  прецеденты в налоговом праве. 
  3. Действие налогово-правовых норм во времени. 



  4. Акты толкования в налоговом праве. Их виды и 
  значение. Информирование налогоплательщиков, 
  плательщиков сборов и налоговых агентов. 
  5. Принципы налогового права. 

1.3   1. Публично-правовые образования как субъекты 
  налогового права. 
  2. Государственные и муниципальные органы как 
  субъекты налогового права. Налоговые органы. 
  Таможенные органы. Финансовые органы. Органы 

Субъекты налогового 
внутренних дел. Следственные органы. 

3. Налогоплательщики, плательщики сборов, 
права 

 

 налоговые агенты. Консолидированные группы 
  налогоплательщиков 
  4. Взаимозависимые лица: понятия и признаки. 
  Значение взаимозависимости лиц в налоговом праве. 
  5. Представительство в налоговых правоотношениях. 
  6. Банки как субъекты налогового права. 

1.4   1. Основания возникновения и прекращения 
  обязанности по уплате налога и сбора. Понятие и виды 
  объектов налогообложения. 
  2. Понятие самостоятельности исполнения 
  обязанности по уплате налога и сбора. 

Добровольное  3. Момент, с которого обязанность по уплате налога и 

исполнение обязанности сбора считается исполненной. 
по уплате налога и сбора 4. Обстоятельства, при которых обязанность по уплате 

 налога и сбора не признается исполненной. 
 Корректировка данных об уплате налогов и сборов 
 5. Особые случаи исполнения обязанности по уплате 
 налогов и сборов. Исполнение обязанности по уплате 
 налогов и сборов при ликвидации организации. 

  Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов 

при реорганизации юридического лица. Исполнение 

обязанности по уплате налогов и сборов безвестно 

отсутствующего или недееспособного физического 

лица. 

6. Обязанности банков по исполнению поручений на 

перечисление налогов и сборов. 

7. Признание недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам безнадежными к взысканию и их списание. 

1.5  

 

 
Принудительное 

исполнение обязанности 

по уплате  налога и 

сбора, а также пени и 

штрафа 

1. Понятие и этапы принудительного исполнения 
обязанности по уплате налога и сбора. 

2. Требование об уплате налогов и сборов. 

3. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за 

счет денежных средств на счетах организации и 

индивидуального предпринимателя. 

4. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за 

счет иного имущества организации и индивидуального 

предпринимателя. 

5. Взыскание налога, сбора, пени и штрафа за счет 

имущества физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем. 



1.6  

 
Изменение срока уплаты 

налога и сбора, а также 

пени и штрафа 

1. Условия изменения срока уплаты налога и сбора, а 
также пени и штрафа. Органы, уполномоченные 

принимать решения об изменении сроков уплаты 

налогов и сборов. 

2. Основания и порядок предоставления отсрочки или 

рассрочки по уплате налога и сбора. 

3. Инвестиционный налоговый кредит: порядок и 

условия предоставления. 

1.7 Зачет и возврат излишне 

уплаченных  или 

излишне взысканных 
сумм 

1. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, 
сбора, пеней, штрафа. 

2. Возврат сумм излишне взысканных налога, сбора, 

пеней, штрафа. 

1.8  

 

 

 
Способы обеспечения 

исполнения обязанности 

по уплате налогов и 

сборов 

1. Понятие, виды и общие особенности способов 
обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов. 

2. Залог имущества. 

3. Поручительство. 

4. Банковская гарантия. 

5. Пеня. 

6. Приостановление операций по счетам в банках, а 

также переводов электронных денежных средств 

организаций и индивидуальных предпринимателей. 

5. Арест имущества. 

6. Запрет на отчуждение (передачу в залог) имущества 

налогоплательщика без согласия налогового органа. 

1.9  

 

Налоговый контроль 

1. Учет организаций и физических лиц. Случаи (места) 
постановки на учет организаций и физических лиц. 
Порядок постановки на учет организаций и 

физических лиц. 

2. Налоговая декларация: понятие, основания 

представления и порядок и последствия внесения 

изменений. 

  3. Камеральная налоговая проверка: понятие, порядок 

и сроки проведения. Оформление результатов 

камеральной налоговой проверки.   

4. Выездная налоговая проверка. Понятие,  

ограничения, порядок и сроки проведения выездной 

налоговой проверки. Оформление проведения и 

результатов выездной налоговой проверки.  

5. Налоговый мониторинг.    

6. Иные мероприятия налогового контроля.  

7. Налоговый контроль за ценообразованием. Общие 

положения о ценообразовании. Методы определения 

цен для целей налогообложения. Соглашение о 

ценообразовании.     

8. Производство по делам о налоговых 

правонарушениях. Понятия и виды. Порядок 

обжалованиярешенийвынесенныхврамках  

производства по делам о налоговых правонарушениях. 

1.10     1. Понятие налогового правонарушения. Отличие 
    налогового правонарушения от административного 
    правонарушения и уголовного преступления в области 

Налоговые    налогов и сборов.     

правонарушения  и 2. Состав налогового правонарушения.   

ответственность за их 3. Налоговые санкции и порядок их применения. Сроки 



совершение   давности взыскания штрафов.   

   4. Виды налоговых правонарушений. Виды нарушений 
   банком обязанностей, предусмотренных 
   законодательством о налогах и сборах.  

1.11    1. Право на обжалование актов налоговых органов, 

Обжалование  актов действий (бездействия) их должностных лиц. 

налоговых органов и Основания и случаи обжалования.   

действий   или 2. Порядок и сроки обжалования актов налоговых 

бездействия   их органов, действий (бездействия) их должностных лиц. 

должностных лиц   3. Порядок рассмотрения жалобы на акты налоговых 
   органов, действия (бездействия) их должностных лиц. 

1.12 
Косвенные налоги 

1. Налог на добавленную стоимость.   

2. Акцизы.      

1.13 
Налоги на доход 

1. Налог на доходы физических лиц.   

2. Налог на прибыль организаций.   

1.14   1. Налог на добычу полезных ископаемых.  

  2. Водный налог.     

Прочие федеральные 3. Федеральные сборы. Сборы за пользование 
налоги и сборы   объектами животного мира и за пользование  

   объектами водных биологических ресурсов.  

   Государственная пошлина.    

1.15  

Региональные налоги 

1. Налог на имущество организаций.   

2. Налог на игорный бизнес.    

3. Транспортный налог.    

1.16  

Местные налоги и сборы 

1. Земельный налог.     

2. Налог на имущество физических лиц.  

3. Торговый сбор.     

1.17 
Специальные налоговые 

1. Система налогообложения для   

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
режимы    

сельскохозяйственный налог).   

  2. Упрощенная система налогообложения. 
3. Система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности; 

4. Патентная система налогообложения. 
5. Система налогообложения при выполнении 
соглашений о разделе продукции. 

2. Практические занятия 

2.1  1. Понятие и признаки налога и сбора. Виды и 
 особенности правового регулирования сборов. 

Понятие и общая 
Пошлины. 

2. Система налогов и сборов. Общая система 
характеристика налогов 

налогообложения. Специальные налоговые режимы. и сборов 
3. Элементы налогообложения и обложения сборами. 

 4. Установление  налогов  и  сборов:  понятие  и 
 процедура. 

2.2   1. Понятие налогового права. Предмет налогово- 
  правового регулирования. Место налогового права в 
  системе российского права. Отграничение налогового 
  права от близких отраслей, подотраслей и институтов 
  права (от бюджетного, таможенного, 
  административного, уголовного права). Особенности 
  метода налогового права. 
  2. Источники налогового права. Законодательство о 
  налогах и сборах. Нормативные правовые акты 

Налоговое право  как Правительства Российской Федерации, федеральных 



подотрасль финансового органов исполнительной власти, органов 

права  исполнительной власти субъектов Российской 
  Федерации, исполнительных органов местного 
  самоуправления о налогах и сборах. Международные 
  договоры как источники налогового права. Судебные 
  прецеденты в налоговом праве. 
  3. Действие налогово-правовых норм во времени. 
  4. Акты толкования в налоговом праве. Их виды и 
  значение. Информирование налогоплательщиков, 
  плательщиков сборов и налоговых агентов. 
  5. Принципы налогового права. 

2.3   1. Публично-правовые образования как субъекты 
  налогового права. 
  2. Государственные и муниципальные органы как 
  субъекты налогового права. Налоговые органы. 
  Таможенные органы. Финансовые органы. Органы 

Субъекты налогового 
внутренних дел. Следственные органы. 

3. Налогоплательщики, плательщики сборов, 
права 

 

 налоговые агенты. Консолидированные группы 
  налогоплательщиков 
  4. Взаимозависимые лица: понятия и признаки. 
  Значение взаимозависимости лиц в налоговом праве. 
  5. Представительство в налоговых правоотношениях. 
  6. Банки как субъекты налогового права. 

2.4 
Добровольное 

 1. Основания возникновения и прекращения 

обязанности по уплате налога и сбора. Понятие и виды 
исполнение обязанности 

объектов налогообложения. 
по уплате налога и сбора 

2. Понятие самостоятельности исполнения 

  обязанности по уплате налога и сбора. 

3. Момент, с которого обязанность по уплате налога и 

сбора считается исполненной. 

4. Обстоятельства, при которых обязанность по уплате 

налога и сбора не признается исполненной. 

Корректировка данных об уплате налогов и сборов 

5. Особые случаи исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов. Исполнение обязанности по уплате 

налогов и сборов при ликвидации организации. 

Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов 

при реорганизации юридического лица. Исполнение 

обязанности по уплате налогов и сборов безвестно 

отсутствующего или недееспособного физического 

лица. 

6. Обязанности банков по исполнению поручений на 

перечисление налогов и сборов. 

7. Признание недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам безнадежными к взысканию и их списание. 



2.5  

 

 
Принудительное 

исполнение обязанности 

по уплате  налога и 

сбора, а также пени и 

штрафа 

1. Понятие и этапы принудительного исполнения 
обязанности по уплате налога и сбора. 

2. Требование об уплате налогов и сборов. 

3. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за 

счет денежных средств на счетах организации и 

индивидуального предпринимателя. 

4. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за 

счет иного имущества организации и индивидуального 

предпринимателя. 

5. Взыскание налога, сбора, пени и штрафа за счет 

имущества физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем. 

2.6  

 
Изменение срока уплаты 

налога и сбора, а также 

пени и штрафа 

1. Условия изменения срока уплаты налога и сбора, а 
также пени и штрафа. Органы, уполномоченные 

принимать решения об изменении сроков уплаты 

налогов и сборов. 

2. Основания и порядок предоставления отсрочки или 

рассрочки по уплате налога и сбора. 

3. Инвестиционный налоговый кредит: порядок и 

условия предоставления. 

2.7 Зачет и возврат излишне 

уплаченных  или 

излишне взысканных 
сумм 

1. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, 
сбора, пеней, штрафа. 

2. Возврат сумм излишне взысканных налога, сбора, 

пеней, штрафа. 

2.8  

 

 
Способы обеспечения 

исполнения обязанности 

по уплате налогов и 

сборов 

1. Понятие, виды и общие особенности способов 
обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов. 

2. Залог имущества. 

3. Поручительство. 

4. Банковская гарантия. 

5. Пеня. 

6. Приостановление операций по счетам в банках, а 

также переводов электронных денежных средств 

организаций и индивидуальных предпринимателей. 

5. Арест имущества. 

  6. Запрет на отчуждение (передачу в залог) имущества 

налогоплательщика без согласия налогового органа. 

2.9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налоговый контроль 

1. Учет организаций и физических лиц. Случаи (места) 

постановки на учет организаций и физических лиц. 

Порядок постановки на учет организаций и  

физических лиц.     

2. Налоговая декларация: понятие, основания  

представления и порядок и последствия внесения 

изменений.      

3. Камеральная налоговая проверка: понятие, порядок 

и сроки проведения. Оформление результатов 

камеральной налоговой проверки.   

4. Выездная налоговая проверка. Понятие,  

ограничения, порядок и сроки проведения выездной 

налоговой проверки. Оформление проведения и 

результатов выездной налоговой проверки.  

5. Налоговый мониторинг.    

6. Иные мероприятия налогового контроля.  

7. Налоговый контроль за ценообразованием. Общие 

положения о ценообразовании. Методы определения 



цен для целей налогообложения. Соглашение о 

ценообразовании.     

8. Производство по делам о налоговых 

правонарушениях. Понятия и виды. Порядок 

обжалованиярешенийвынесенныхврамках  

производства по делам о налоговых правонарушениях. 

2.10     1. Понятие налогового правонарушения. Отличие 
    налогового правонарушения от административного 
    правонарушения и уголовного преступления в области 

Налоговые    налогов и сборов.     

правонарушения  и 2. Состав налогового правонарушения.   

ответственность за их 3. Налоговые санкции и порядок их применения. Сроки 
совершение   давности взыскания штрафов.   

   4. Виды налоговых правонарушений. Виды нарушений 
   банком обязанностей, предусмотренных 
   законодательством о налогах и сборах.  

2.11    1. Право на обжалование актов налоговых органов, 

Обжалование  актов действий (бездействия) их должностных лиц.  

налоговых органов и Основания и случаи обжалования.   

действий   или 2. Порядок и сроки обжалования актов налоговых 

бездействия   их органов, действий (бездействия) их должностных лиц. 

должностных лиц   3. Порядок рассмотрения жалобы на акты налоговых 
   органов, действия (бездействия) их должностных лиц. 

2.12 
Косвенные налоги 

1. Налог на добавленную стоимость.   

2. Акцизы.      

2.13 
Налоги на доход 

1. Налог на доходы физических лиц.   

2. Налог на прибыль организаций.   

2.14   1. Налог на добычу полезных ископаемых.  

  2. Водный налог.     

Прочие федеральные 3. Федеральные сборы. Сборы за пользование  

налоги и сборы   объектами животного мира и за пользование  

   объектами водных биологических ресурсов.  

   Государственная пошлина.    

2.15  

Региональные налоги 

1. Налог на имущество организаций. 

2. Налог на игорный бизнес. 
3. Транспортный налог. 

2.16  

Местные налоги и сборы 

1. Земельный налог. 

2. Налог на имущество физических лиц. 
3. Торговый сбор. 

2.17  

 

 
Специальные налоговые 

режимы 

1. Система налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог). 

2. Упрощенная система налогообложения. 

3. Патентная система налогообложения. 

4. Система налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции. 

5. Налог на профессиональный доход 

 

 

12.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 
 

№ 
п/ 

п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Виды занятий (часов) 

Лекции 
Практиче 

ские 
Лаборато 

рныеьна 
Самостоятел 
я работа 

Всего 



1 Понятие и общая 

характеристика налогов и 

сборов 

 
1 

 
2 

  
2 

 
5 

02 Налоговое право как 

подотрасль финансового 
права 

 

1 
 

2 
  

2 
 

5 

03 Субъекты налогового права 1 3  2 6 

04 Добровольное исполнение 

обязанности по уплате налога 

и сбора 

 

1 
 

3 
  

2 
 

6 

05 Принудительное исполнение 

обязанности по уплате налога 

и сбора, а также пени и 

штрафа 

 
1 

 
3 

  
2 

 
6 

06 Изменение срока уплаты 

налога и сбора, а также пени 

и штрафа 

 

1 
 

3 
  

2 
 

6 

07 Зачет  и  возврат излишне 

уплаченных или излишне 

взысканных сумм 

 

1 
 

3 
  

2 
 

6 

08 Способы обеспечения 

исполнения обязанности по 
уплате налогов и сборов 

 

1 
 

3 
  

2 
 

6 

09 Налоговый контроль 1 3  2 6 

10 Налоговые правонарушения 

и  ответственность за их 

совершение 

 

1 
 

3 
  

2 
 

6 

11 Обжалование актов 

налоговых органов и 

действий или бездействия их 
    должностных лиц  

 
1 

 
3 

  
2 

 
6 

12 Косвенные налоги 1 3  2 6 

13 Налоги на доход 1 3  2 6 

14 Прочие федеральные налоги 
1 3 

 
2 6 

и сборы  

15 Региональные налоги 1 3  2 6 

16 Местные налоги и сборы 1 3  2 6 

17 Специальные налоговые  
3 

 
2 5 

режимы  

 Экзамен     45 
  Итого: 16 49  34 144 
 

 
 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов 
интернет, необходимых для освоения дисциплины 

 
 2 Налоговое право : учебник для бакалавров : отв. ред.: Е.Ю. Грачева, О.В. Болтинова 

.— Москва : Проспект, 2014 .— 307 с. 

 

 3 Налоговое право : учебник / под ред.: Е.Ю. Грачевой, О.В. Болтиновой .— Москва : Про- 
спект, 2013 .— 376 с. 

 4 Налоговое право : учебник для вузов : отв. ред. С.Г. Пепеляев .— Москва : Альпина Паб- 
лишер, 2015 .— 795 с. 



 5 Налоговое право : под ред. Е.М. Ашмариной .— М. : КНОРУС, 2011 .— 236 с.  

6 Налоговый кодекс РФ.  

 
б) дополнительная литература: 

Абанин М. В. Единый сельскохозяйственный налог: Комментарий к новой редакции главы 

 2 1 НК РФ / М. В. Абанин // Право и экономика. — 2004. — № 1. 

 14. Агарков М. М. Обязательство по советскому гражданскому праву / М. М. Агарков. — 
М.: Юридическое издательство НКЮ СССР, 1940. 

 15. Андреева М.В. Действие налогового законодательства во времени: учебное пособие. 
Под ред. С.Г. Пепеляева // М.В. Андреева - М. :Статут,- 2007. 

 16. Батарин А.А. Правовые последствия признания актов законодательства о налогах и 
сборах неконституционными. // Финансовое право. 2010. № 5. 

 17. Березин М.Ю. Региональные и местные налоги: правовые проблемы и экономические 
ори-ентиры / М.Ю. Березин. - М.: Волтерс-Клувер, 2007. 

 18. Березова О. А. Сроки давности в налоговом праве / О. А. Березова // Вестник ВАС РФ. 

— 

2002. — № 3. 

 7.Березова О. А. О сроке исполнения налогового обязательства / О. А. Березова // 
Финансовое право. — 2002. — № 3. 

 1. Богданов Д.В. К вопросу о юридических конструкциях в налоговом праве. // Финансовое 
право. 2010. № 11 

 2. Брызгалин А. Ответственность за налоговые правонарушения: Острые вопросы 
правопри-менительной практики / А. Брызгалин // Хоз-во и право. — 2001. — № 3. 

 3. Брызгалин А. В. Презумпция невиновности в налоговых отношениях: сущность и 
вопро-сы практического применения / А. В. Брызгалин // Хоз-во и право. — 1999. — № 9. 

 4. Верстова М.Е. К вопросу о применении в налоговом праве термина налоговое 
обязатель-ство / М.Е. Верстова // Юрист.-2007- № 5-6. 

 5. Винницкий Д. В. Налоги и сборы: Понятие. Юридические признаки. Генезис / Д. В. 
Вин-ницкий. — М.: Норма, 2002. 

 6. Винницкий Д. В. Принцип добросовестности и злоупотребление правом в сфере 
налого-обложения / Д. В. Винницкий // Право и экономика. — 2003. — № 1. 

 7. Винницкий Д. В. Корпоративные объединения со сложной структурой: Понятие и осо- 
бенности налогообложения / Д. В. Винницкий // Финансовое право. — 2004. — № 2. 

 8. Гогин А. А. Способы обеспечения исполнения обязательств в сфере налогового 
законода-тельства / А. А. Гогин // Финансовое право. — 2004. — № 1. 

 9. Гудимов В. И. Стадия налогового контроля в системе налогового процесса / В. И. Гуди- 
мов // Российское правовое государство: Итоги формирования и перспективы развития. Ч. 

4: Финансовое право / Под ред. Ю. Н. Старилова. — Воронеж: Изд-во Воронежск. гос. ун- 
та, 

 2004. 

 10. Гуркин А.С. Парафискалитет (парафискальный сбор) как вид фискального платежа в 
фи-нансовой системе РФ. // Финансовое право. 2010. № 2. 

 11. Гусева Т.А. Налоговое планирование в предпринимательской деятельности: правовое 
ре-гулирование/ Т.А. Гусева - М.: Волтерс-Клувер.-2006. 

 12. Демин А. В. Налоговая ответственность: Проблема отраслевой идентификации / А. В. 
Де-мин // Хоз-во и право. — 2000. — № 6. 



 13. Демин А.В. Законодательство о налогах и сборах: понятие, состав, проблемы / А.В. 
Демин // Финансовое право,- 2007,- № 7. 

 14. Демин А.В. Полемические заметки о предыстории налогов и налогообложения. // 
Финан-совое право. 2010. № 5. 

 15. Дымченко В. И. Правовые режимы налогового производства / В. И. Дымченко // 
Журнал российского права. — 2000. — № 7. 

 16. Зарипов В. М. Правовое регулирование налоговых льгот: Постановка проблемы / В. М. 
Зарипов // Российское правовое государство: Итоги формирования и перспективы развития. 

 

в) информационные электронно-образовательные ресурсы: 

№ п/п Источник 

1. Электронно-библиотечная система "Лань" https://e.lanbook.com/ 

2. Электронно-библиотечная система "Университетская библиотека online" http://biblioclub.ru/ 

3. Национальный цифровой ресурс "РУКОНТ" http://rucont.ru 

4. 
Электронно-библиотечная система "Консультант студента" 
http://www.studmedlib.ru 

5. 
Электронная библиотека Зональной научной библиотеки Воронежского госуниверситета 
https://lib.vsu.ru/ 

6 
Электронный учебный курс по дисциплине «Указать название» указать электронный 
адрес, например https://edu.vsu.ru/enrol/index.php?id=7747 Образовательный портал 
«Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/). 

 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

 
№ п/п Источник 

 

1 
Налогообложение и гражданское законодательство : Учебно-методический комплекс 
для магистров [для магистров] / под ред. М.В. Карасевой. – Воронеж : Издательский 
дом ВГУ, 2018. – 120 с. 

https://e.lanbook.com/
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://biblioclub.ru/
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://rucont.ru
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://www.studmedlib.ru
https://lib.vsu.ru/
https://edu.vsu.ru/enrol/index.php?id=7747
https://edu.vsu.ru/


17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ), 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение:  
При реализации дисциплины проводятся лекции и практические занятия, направленные на 
выявление и рассмотрение дискуссионных вопросов в рамках отдельных разделов дисциплины. 
Контроль знаний в рамках практических занятий осуществляется посредством проведения текущей 
аттестации. 
Программа учебной дисциплины реализуется с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных программ. 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

Программное обеспечение: 
WinPro 8 RUS Upgrd OLP NL Acdmc;  
OfficeSTD 2013 RUS OLP NL Acdmc;  
WinSvrStd 2012 RUS OLP NL Acdmc 2Proc;  
Kaspersky Endpoint Security для бизнеса - Расширенный Russian Edition;  
Программная система для обнаружения текстовых заимствований в учебных и 
научных работах Антиплагиат.ВУЗ;  
СПС «ГАРАНТ-Образование»;  
СПС «Консультант Плюс» для образования. 

 
 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестации 

 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины (модуля) 

Компетенции 
Индикаторы достижения 

компетенции 
Оценочные средства  

1. 

Понятие налогового права и 
его принципы 
 

 
ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

устный опрос 

2. 

 
Субъекты налогового 

права 
 

ПК-2, ПК-6 ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача 

 

3. 

Исполнение обязанности по 
уплате налога 

ПК-2, ПК-6 , ОПК-2.2, ОПК-2.3, ПК-
2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, ПК-
2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, ПК-
6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, ПК-

6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача 

4. 

Зачет и возврат излишне 
уплаченных и излишне 
взысканных налогов 

  
ПК-2, ПК-6 

ОПК-2.1, ОПК-2.2, ОПК-
2.3, ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-
2.3, ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-
6.1, ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-

6.4, ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

составление 
юридических документов 

5. 

Изменение срока уплаты 
налога и сбора, а также пени 
и штрафа 

ПК-2, ПК-6 ОПК-2.1, ОПК-2.2, ОПК-
2.3, ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-
2.3, ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-
6.1, ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-

6.4, ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

составление 
юридических документов 

6. 

Способы обеспечения 
исполнения обязанностей по 

уплате налога и сбора 
 

  
ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача 

 

7. 

Налоговый контроль 

ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

8. 

Налоговые правонарушения 
и ответственность за их 
совершение 

ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

9. 
Бюджетный контроль 

 
ПК-2, ПК-6 

, ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 



ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 
ПК-6.5 

 

10. 

Бюджетные нарушения и 
бюджетные меры 
принуждения 

ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

11. 

Досудебный порядок 
обжалования актов и 
действий 
(бездействия)налоговых 
органов и их должностных 
лиц 

ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

устный опрос 

12. 

Косвенные налоги ,  
ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

13. 

Налоги на доход ,  
ПК-2, ПК-6 

ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, 
ПК-2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, 
ПК-6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, 

ПК-6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

14. 

Прочие федеральные налоги 
и сборы 

ОПК-4,  
ПК-2, ПК-6 

ОПК-4.1, ОПК-4.2, ПК-
2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, ПК-
2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, ПК-
6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, ПК-

6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

15. 

Региональные налоги ОПК-4,  
ПК-2, ПК-6 

ОПК-4.1, ОПК-4.2, ПК-
2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, ПК-
2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, ПК-
6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, ПК-

6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

16. 

 
Местные налоги и 

сборы 

ОПК-4,  
ПК-2, ПК-6 

, 
ОПК-4.1, ОПК-4.2, , ПК-
2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, ПК-
2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, ПК-
6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, ПК-

6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

устный опрос 

17. 

Специальные 
налоговые режимы 

ОПК-4,  
ПК-2, ПК-6 

ОПК-4.1, ОПК-4.2, ПК-
2.1, ПК-2.2, ПК-2.3, ПК-
2.4, ПК-2.5, ПК-6.1, ПК-
6.2, ПК-6.3, ПК-6.4, ПК-

6.5 

Контрольная работа, 
ситуационная задача, 

 

Промежуточная аттестация  
форма контроля – экзамен 

Перечень вопросов, 
ситуационная задача 

 
 
20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания 
 
20.1 Текущий контроль успеваемости 
Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 
средств: 
- Контрольная работа; 
- Составление юридических документов; 
- Курсовая работа; 
- Ситуационная задача. 
Текущая аттестация проводится в соответствии с Положением о текущей аттестации 
обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного 
университета. Критерии оценивания приведены ниже. 
Комплект заданий для контрольной работы: 
Тема: Добровольное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов. 
Задание 1. Момент, с которого обязанность по уплате налога считается исполненной. 



Задание 2. Случаи, когда обязанность по уплате налога нельзя считать исполненной. 

19.2 Описание критериев и шкалы оценивания компетенций (результатов обучения) 

при промежуточной аттестации 
Оценка Критерий оценки 

Отлично 

Обучающийся в полной мере владеет знаниями учебного материала и понятийным  
аппаратом в области финансового  права; умениями связывать теорию с практикой;  
умениями иллюстрировать ответ примерами, фактами; умениями применять  
положения законодательства к конкретным правовым ситуациям 

Хорошо  

Обучающийся владеет знаниями учебного материала и понятийным аппаратом  
в области финансового права; умениями связывать теорию с практикой;  
умениями иллюстрировать ответ примерами, фактами; допускает ошибки  
при применении положений законодательства к конкретным правовым ситуациям 

Удовлетворительн
о 

Обучающийся частично владеет знаниями учебного материала и понятийным 
аппаратом в области финансового права; фрагментарно умениями  
связывать теорию с практикой; частично умеет иллюстрировать ответ  
примерами, фактами; не умеет применять положения законодательства  
к конкретным правовым ситуациям 

Неудовлетворител
ьно 

Обучающийся демонстрирует отрывочные, фрагментарные знания учебного 
 материала, допускает грубые ошибки, не умеет иллюстрировать ответ примерами, 
фактами;  
не умеет применять положения законодательства к конкретным правовым ситуациям  

 

19.3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

19.3.1 Перечень вопросов к экзамену 

 

1. Понятие и признаки налога и сбора. 

2. Система налогов и сборов. 
3. Элементы налогообложения и обложения сборами. 

4. Установление налогов и сборов: понятие и процедура. 

5. Налоговые органы. Таможенные органы. Финансовые органы. Органы 
внутренних дел. Следственные органы. 

6. Налогоплательщики, плательщики сборов, налоговые агенты. 
7. Представительство в налоговых правоотношениях. 

8. Основания возникновения и прекращения обязанности по уплате налога и сбора. 

9. Понятие самостоятельности исполнения обязанности по уплате налога и сбора. 

10. Момент, с которого обязанность по уплате налога и сбора считается исполненной. 

11. Обстоятельства, при которых обязанность по уплате налога и сбора не 
признается исполненной. Корректировка данных об уплате налогов и сборов 

12. Особые случаи исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. Признание 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их 
списание. 

13. Понятие и этапы принудительного исполнения обязанности по уплате налога и сбора. 

14. Требование об уплате налогов и сборов. 

15. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за счет денежных средств на 
счетах организации и индивидуального предпринимателя. 

16. Взыскание налога, сбора, а также пени и штрафа за счет иного имущества 
организации и индивидуального предпринимателя. 

17. Взыскание налога, сбора, пени и штрафа за счет имущества физического 
лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем. 

18. Основания и порядок предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога и сбора. 

19. Инвестиционный налоговый кредит: порядок и условия предоставления. 

20. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, сбора, пеней, штрафа. 

21. Возврат сумм излишне взысканных налога, сбора, пеней, штрафа. 

22. Залог имущества. 

23. Поручительство. 



24. Пеня. 

25. Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов электронных 

денежных средств организаций и индивидуальных предпринимателей. 

26. Арест имущества. 

27. Учет организаций и физических лиц. 

28. Налоговая декларация: понятие, основания представления и порядок и последствия 
внесения изменений. 

29. Камеральная налоговая проверка: понятие, порядок и сроки проведения. 
Оформление результатов камеральной налоговой проверки. 

30. Выездная налоговая проверка. Понятие, ограничения, порядок и сроки проведения 
выездной налоговой проверки. Оформление проведения и результатов выездной 
налоговой проверки. 

31. Производство по делам о налоговых правонарушениях: понятия и виды. 

32. Понятие налогового правонарушения. 

33. Налоговые санкции: понятие и порядок применения. 

34. Порядок и сроки обжалования актов налоговых органов, действий 
(бездействия) их должностных лиц. 

35. Налог на добавленную стоимость. 

36. Акцизы. 

37. Налог на доходы физических лиц. 

38. Налог на прибыль организаций. 

39. Налог на добычу полезных ископаемых. 

40. Водный налог. 

41. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов. 

42. Государственная пошлина. 

43. Налог на имущество организаций. 

44. Налог на игорный бизнес. 

45. Транспортный налог. 

46. Земельный налог. 

47. Налог на имущество физических лиц. 

48. Торговый сбор. 

49. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог). 

50. Упрощенная система налогообложения. 

51. Патентная система налогообложения. 

52. Налог на профессиональный доход. 

 

19.3.5. ТЕМЫ КУРСОВЫХ РАБОТ 

 
1. Налоговое право как подотрасль финансового права. 

2. Предмет налогово-правового регулирования. 

3. Налог и сбор: место в системе обязательных платежей. 

4. Система налогов и сборов в России. 

5. Юридическая конструкция налога. 

6. Принципы законодательства о налогах и сборах. 

7. Правовое регулирование исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

8. Добровольное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов. 

9. Принудительное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов. 

10. Признание недоимки безнадежной к взысканию и ее списание. 

11. Правовое регулирование зачета и возврата сумм излишне уплаченных 

налогов и сборов. 

12. Возврат сумм излишне взысканных налогов и сборов. 

13. Правовое регулирование изменения срока уплаты налогов и сборов. 



14. Правовое регулирование предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 

налогов и сборов. 

15. Инвестиционный налоговый кредит. 

16. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

17. Пеня как способ обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

18. Приостановлением операций по счетам в банке как способ обеспечения 

исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

19. Налоговый контроль и формы его осуществления. 

20. Правовое регулирование учета организаций и физических лиц в налоговых органах. 

21. Налоговые проверки. 

22. Правовое регулирование выездных налоговых проверок. 

23. Производство по делам о налоговых правонарушениях. 

24. Налоговое правонарушение и его место в системе мер принуждения. 

25. Санкции за налоговые правонарушения и порядок их применения. 

26. Косвенные налоги. 

27. Налог на добавленную стоимость. 

28. Акцизы. 

29. Правовое регулирование налога на доходы физических лиц. 

30. Налог на прибыль организаций. 

31. Государственная пошлина. 

32. Налог на имущество организаций. 

33. налог на игорный бизнес. 

34. Транспортный налог. 

35. Правовое регулирование имущественного налогообложения. 

36. Земельный налог. 

37. Налог на имущество физических лиц. 

38. Специальные налоговые режимы. 

39. Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог). 

40. Упрощенная система налогообложения. 

41. Патентная система налогообложения. 

 
Для оценивания результатов обучения при написании курсовой работы используются 
 следующие показатели:  
- актуальность темы исследования; 
- логичность изложенного материала; 
- уровень проведенного исследования; 
- соответствие требованиям к оформлению; 
- качество устного доклада (при проведении публичной защиты). 
Для оценивания результатов обучения при написании курсовой работы используется 
 4-балльная шала: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 
Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения.  
 

Критерии оценивания компетенций Уровень 
сформированности 

компетенций 

Шкала 
оценок 

 
- Работа выполнена на актуальную тему; 
- Структура работы обоснованна, материал изложен логично и 
последовательно; 
- Уровень исследования очень высокий (очень высокая степень 
самостоятельности); 
- Качество оформления очень высокое (работа оформлена в 
полном соответствии с ГОСТом или имеются незначительные 
отклонения от ГОСТа); 
- Качество устного доклада очень высокое (при проведении 
публичной защиты). 

Повышенный 
уровень 

 

Отлично 
 
 

- Работа выполнена на актуальную тему; Базовый уровень Хорошо 



- Структура работы обоснованна, материал изложен в 
основном логично и последовательно; 
- Уровень исследования высокий (высокая степень 
самостоятельности); 
- Качество оформления высокое (имеются незначительные 
нарушения и (или) отклонения   от ГОСТа); 
- Качество устного доклада высокое, имеются недостаточно 
обоснованные и аргументированные выводы (при проведении 
публичной защиты). 

- Работа выполнена на достаточно актуальную тему; 
- Структура работы обоснованна, материал изложен не совсем 
логично и последовательно; 
- Уровень исследования средний (низкая степень 
самостоятельности); 
- Качество оформления среднее (имеются грубые нарушения и 
(или) отклонения   от ГОСТа); 
- Качество устного доклада среднее, выступление с краткими 
или отсутствующими выводами (при проведении публичной 
защиты). 

Пороговый  
уровень 

Удовлет-
ворительно 

- Работа выполнена на недостаточно актуальную тему; 
- Структура работы необоснованна, материал изложен 
нелогично и непоследовательно; 
- Уровень исследования низкий (отсутствует 
самостоятельность); 
- Качество оформления низкое (имеются многочисленные 
грубые нарушения и (или) отклонения   от ГОСТа); 
- Качество устного доклада низкое, фрагментарное 
выступление, в котором отсутствуют выводы (при проведении 
публичной защиты). 

Недопустимый 
уровень 

Неудов-
летвори-
тельно 

 
Перечень практических заданий (ситуационных задач): 
Пример ситуационной задачи: 
 
Критерии оценок 

Оценка Критерий оценки 

Зачтено 
Задача решена правильно: аргументированно, со ссылкой на 
 теоретические положения, нормы законодательства,  
с использованием правоприменительной практики. 

Незачте
но 

Задача решена неправильно: аргументирована частично, без  
ссылок на теоретические положения, нормы законодательства,  
без использования правоприменительной практики. 

 
 
20.2 Промежуточная аттестация 
Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих  
оценочных средств: 
- Собеседование по экзаменационным билетам (билетам к зачету); 
- Ситуационная задача. 
20.3. Задания, рекомендуемые к использованию при проведении диагностических 
работ с целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной 
дисциплины 

Тестовые задания: 

 

 

1. Что из нижеперечисленного не относится к признакам налога? 

 

А) индивидуальная безвозмездность; 

Б) денежная форма; 

В) уплата налога является одним из условий совершения в отношении 



налогоплательщиков государственными органами юридически значимых действий. 

 

2. Сколько специальных налоговых режимов установлено в НК РФ? 

А) 5; 

Б) 6; 

В) 4. 

 

3. К каким видам обязательных платежей, предусмотренных НК РФ, относится 

государственная пошлина? 

 

А) налогам; 

Б) сборам; 

В) страховым взносам. 

 

4. Какой элемент налогообложения не может быть установлен на региональном 

уровне? 

 

А) налоговый период; 

Б) налоговая ставка; 

В) порядок уплаты налога. 

 

5. Что из нижеперечисленного относится к факультативным элементам 

налогообложения? 

 

А) срок уплаты налога; 

Б) налоговая база; 

В) налоговая льгота. 

 

6. Что из нижеперечисленного не относится к специальным налоговым режимам? 

 

А) упрощенная система налогообложения; 

Б) налог на профессиональный доход; 

В) налог на добычу полезных ископаемых. 

 

7. Относятся ли налогоплательщики к элементам налогообложения? 

 

А) да; 

Б) нет. 

 

8. Объектом налогообложения является –  

 

А) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога; 

Б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы. 

 



9. По методу установления налоговые ставки делятся на: 

А) твердые и процентные; 

Б) общие и специальные; 

В) маржинальные, фактические и экономические. 

 

10. Налог может исчисляться следующими лицами: 

А) налогоплательщиком или налоговым органом; 

Б) налоговым органом или налоговым агентом; 

В) налогоплательщиком, налоговым органом или налоговым агентом. 

 

11. Какими нормативно-правовыми актами устанавливаются региональные налоги? 

А) исключительно НК РФ; 

Б) НК РФ и законами субъектов РФ; 

В) НК РФ и нормативно-правовыми актами законодательных (представительных)  и 

исполнительных органов субъекта РФ. 

 

 

12. Вправе ли органы государственной власти субъектов РФ самостоятельно 

устанавливать на территории субъекта РФ налоги и сборы, не предусмотренные НК 

РФ? 

А) да, это право прямо установлено в ст. 12 НК РФ; 

Б) нет, не вправе. 

 

13. Какой из нижеперечисленных перечней обязательных элементов налогообложения 

является правильным? 

А) налогоплательщик, объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, 

налоговый период, порядок и сроки уплаты налога; 

Б) объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговый период, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога; 

В) объект налогообложения, налоговая база, масштаб налога, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. 

 

14. Какой из нижеперечисленных обязательных платежей не относится к сборам, 

установленным НК РФ? 

А) экологический сбор; 

Б) торговый сбор; 

В) сбор за пользование объектами животного мира. 

 

15. Какой из нижеперечисленных налогов не относится к местным налогам? 

А) земельный налог; 

Б) налог на имущество физических лиц; 

В) транспортный налог. 

 

16. Какие из нижеперечисленных правоотношений не относятся к предмету 

налогового права? 

 

А) отношения по осуществлению налогового контроля; 



Б) отношения по установлению и введению в действие налогов и сборов; 

В) отношения по привлечению к административной ответственности за нарушения 

законодательства в сфере налогов и сборов.  

 

17. Какой из нижеперечисленных перечней является полным перечнем источников 

налогового права? 

А) нормативно-правовые акты, судебный прецедент, нормативный договор; 

Б) нормативно-правовые акты, законы субъектов РФ о налогах и сборах, 

международный договор; 

В) нормативно-правовые акты, судебный прецедент, письменные разъяснения 

финансовых и налоговых органов по вопросам налогообложения. 

 

18. Какие методы используются в регулировании налоговых правоотношений? 

 

А) диспозитивный метод; 

Б) метод властных предписаний; 

В) метод властных предписаний, а в некоторых случаях – диспозитивный метод. 

 

19. Налоговое право является: 

 

А) самостоятельной отраслью права; 

Б) подотраслью финансового права; 

В) подотраслью административного права. 

 

20. Какие органы государственной власти не вправе издавать нормативно-правовые 

акты по вопросам налогов и сборов? 

 

А) Правительство РФ; 

Б) Минфин России; 

В) ФНС России и ФТС России. 

 

21. Какое общее правило вступления в силу актов законодательства о налогах? 

 

А) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и 

не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу; 

Б) не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу; 

В) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного 

месяца со дня их официального опубликования. 

 

22. Какое общее правило вступления в силу актов законодательства о сборах? 

 

А) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования; 

Б) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного 

месяца со дня их официального опубликования. 

 

23. Имеют ли обратную силу акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие 

налоги и сборы? 



 

А) да, всегда имеют; 

Б) могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это; 

В) нет, не имеют. 

 

24. Какие органы государственной власти осуществляют информирование 

налогоплательщиков по вопросам налогов и сборов?  

 

А) финансовые органы; 

Б) налоговые органы; 

В) финансовые и налоговые органы. 

 

25. Принцип экономической обоснованности налога означает: 

 

А) налоги должны иметь экономическое основание и не могут быть произвольными; 

Б) не допускается устанавливать налоги и сборы, прямо или косвенно 

ограничивающие свободное перемещение в пределах территории РФ товаров (работ, 

услуг) или финансовых средств; 

В) при установлении налогов учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога. 

 

26. Одним из проявлений принципа равенства налогообложения является:  

 

А) каждый должен уплачивать налог законно установленные налоги и сборы; 

Б) налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно 

применяться исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных 

подобных критериев; 

В) налоги уплачиваются по налоговым ставкам, единым для всех 

налогоплательщиков. 

 

27. Какой перечень наиболее полно отражает состав законодательства о налогах и 

сборах РФ? 

А) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, Закон 

РФ «Об основах налоговой системы в РФ»; 

Б) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, 

федеральные законы о порядке введения в действие части 1 и 2 НК РФ, Закон РФ «О 

налоговых органах в РФ», ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

В) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, 

федеральные законы о порядке введения в действие части 1 и 2 НК РФ, ФЗ «О 

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог 

на профессиональный доход». 

 

28. Принцип нейтральности налогообложения заключается в следующем: 

 

А) при установлении налогов учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога; 



Б) налогообложение должно быть нейтрально к формам предпринимательской 

деятельности; 

В) налогообложение не должно зависеть от гражданства лица, места происхождения 

капитала и других дискриминационных оснований. 

 

29. Являются ли решения Конституционного Суда РФ источником российского 

налогового права? 

 

А) да, являются; 

Б) нет, не являются. 

 

30. Относятся ли нормативно-правовые акты исполнительных органов местного 

самоуправления к источникам налогового права? 

 

А) относятся, только если они приняты по вопросам налогов и сборов; 

Б) нет, не относятся, так как исполнительные органы местного самоуправления не 

вправе принимать нормативно-правовые акты по вопросам налогов и сборов. 

 

31. Какой перечень наиболее полно отражает лиц, которые могут являться 

налогоплательщиками? 

 

А) физические лица, не являющиеся ИП и организации; 

Б) физические лица, ИП и организации; 

В) физические лица, ИП, организации, иностранные государства.  

 

32. Требуется ли доверенность для уплаты налога за налогоплательщика третьим 

лицом? 

А) нет, не  требуется, но налогоплательщик вправе ее оформить; 

Б) да, обязательно требуется. 

 

33. В каких случаях публично-правовое образование выступает в качестве субъекта 

налогового права? 

 

А) когда уплачивает налоги; 

Б) когда устанавливает налоги и сборы; 

В) когда осуществляет налоговый контроль. 

 

34. Являются ли финансовые органы субъектами налогового права? 

 

А) да, являются; 

Б) нет, не являются. 

 

35. Налоговые агенты – это: 

 

А) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложены обязанности по удержанию у 

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ; 

Б) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложены обязанности по исчислению, 



удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ; 

В) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность представлять 

интересы налогоплательщика в отношениях с налоговыми органами. 

 

36. Что не относится к обязанностям, возложенным на налогового агента? 

 

А) обязанность вести учет начисленных и выплаченных налогоплательщикам доходов, 

исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской 

Федерации налогов, в том числе по каждому налогоплательщику; 

Б) обязанность представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, 

необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания 

и перечисления налогов; 

В) представлять в налоговый орган по месту своего учета налоговую декларацию за 

налогоплательщика. 

 

37. Могут ли налоговые органы привлекать сотрудников органов внутренних дел для 

участия в проведении выездных налоговых проверок? 

 

А) нет, не могут, так как выездные налоговые проверки проводятся исключительно 

должностными лицами налоговых органов; 

Б) да, могут, путем направления соответствующего запроса. 

 

38. За счет средств какого бюджета подлежат возмещению убытки, причиненные 

налогоплательщику вследствие неправомерных действий (решений) или бездействия 

налогового органа? 

 

А) федерального; 

Б) федерального и регионального - в равных долях; 

В) регионального. 

 

39. Последствием признания лиц взаимозависимыми является: 

 

А) необходимость постановки на учет в одном налоговом органе; 

Б) оценка результатов сделок между ними с учетом особых правил; 

В) невозможность применения указанными лицами налоговых льгот. 

 

40. Кто может признавать лиц взаимозависимыми? 

 

А) только суд; 

Б) только налоговый орган; 

В) налоговый орган, суд, организации и (или) физические лица, являющиеся 

сторонами сделки, самостоятельно. 

 

41. Какие категории лиц могут признаваться взаимозависимыми?  

 

А) только организации; 

Б) только ИП; 



В) физические лица, организации и ИП. 

 

42. В каких налоговых правоотношениях участвуют банки? 

А) в отношениях по приостановлению операций по счетам в банке 

налогоплательщика; 

Б) в отношениях по исполнению поручений на перечисление налогов и сборов в 

бюджетную систему РФ; 

В) оба варианта верные. 

 

43. Вправе ли банки взимать комиссию за исполнение поручения налогоплательщика 

по перечислению налога в бюджетную систему? 

 

А) нет, не вправе; 

Б) вправе, это зависит от решения конкретного банка. 

 

44. Обязан ли банк представлять по запросу налогового органа информацию об 

остатках денежных средств на счете налогоплательщика? 

 

А) да, обязан; 

Б) нет, не обязан, эта информация составляет банковскую тайну; 

В) обязан, но только в случаях, установленных НК РФ. 

 

45. К какому виду представительства относится представление интересов 

руководителем организации в отношениях с налоговыми органами? 

 

А) законному; 

Б) уполномоченному. 

 

46. Какое из оснований не относится к основаниям возникновения обязанности по 

уплате налога? 

 

А) рождение физического лица; 

Б) регистрация транспортного средства на физическое лицо; 

В) получение налогооблагаемого дохода физическим лицом.  

 

47. Что из нижеперечисленного относится к основаниям прекращения обязанности по 

уплате налога? 

А) неполучение налогового уведомления физическим лицом по транспортному 

налогу; 

Б) ликвидация налогоплательщика-организации после проведения всех расчетов с 

бюджетной системой РФ; 

В) реорганизация налогоплательщика-организации в форме слияния. 

 

48. Что означает самостоятельность уплаты налога налогоплательщиком? 

 

А) налогоплательщик обязан лично уплатить налог без права поручить исполнение 

данной обязанности третьему лицу; 



Б) налогоплательщик уплачивает налог за счет собственных средств, имея право 

поручить исполнение данной обязанности третьему лицу. Возврат излишне 

уплаченного налога вправе требовать исключительно сам налогоплательщик; 

В) налогоплательщик уплачивает налог за счет собственных средств, имея право 

поручить исполнение данной обязанности третьему лицу. Возврат излишне 

уплаченного налога вправе  требовать налогоплательщик или третье лицо, уплатившее 

налог за налогоплательщика.  

 

49. Что из нижеперечисленного не является моментом, с которого обязанность по 

уплате налога считается исполненной? 

 

А) направление платежного поручения на перечисление налога в бюджетную систему 

РФ в банк при условии достаточности денежных средств на счете в банке и 

правильном указании счета Федерального казначейства и наименования банка-

получателя; 

Б) направление платежного поручения в банк при условии достаточности денежных 

средств на счете в банке без указания счета Федерального казначейства; 

В) отражение на лицевом счете организации, которой открыт лицевой счет, операции 

по перечислению соответствующих денежных средств в бюджетную систему 

Российской Федерации. 

 

50. Считается ли обязанность по уплате налога исполненной, если в платежном 

поручении на перечисление налога в бюджетную систему РФ указан неправильный 

КБК? 

 

А) нет, не считается; 

Б) да, считается исполненной. 

 

51. Что вправе сделать налогоплательщик при обнаружении им ошибки в оформлении 

поручения на перечисление налога, не повлекшей неперечисления соответствующих 

денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации? 

 

А) вправе представить в банк, которому направлял поручение на перечисление налога 

в бюджетную систему РФ, заявление об уточнении платежа в связи с допущенной 

ошибкой; 

Б) вправе представить в территориальный орган Федерального казначейства  

заявление об уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой с приложением к 

нему документов, подтверждающих уплату соответствующего налога и его 

перечисление в бюджетную систему Российской Федерации; 

В) вправе представить в налоговый орган по месту учета заявление об уточнении 

платежа в связи с допущенной ошибкой с приложением к нему документов, 

подтверждающих уплату соответствующего налога и его перечисление в бюджетную 

систему Российской Федерации. 

 

52. Участвует ли налогоплательщик в принятии налоговым органом решения об 

уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой? 

 



А) да, по предложению налогоплательщика может быть проведена совместная сверка 

уплаченных налогоплательщиком налогов; 

Б) нет, налоговый орган лишь уведомляет налогоплательщика о принятом решении об 

уточнении платежа. 

 

53. В какой срок по общему правилу банк обязан исполнить поручение 

налогоплательщика или поручение налогового органа на перечисление налога в 

бюджетную систему РФ? 

 

А) в течение одного операционного дня; 

Б) в течение двух операционных дней; 

В) в течение трех операционных дней. 

 

54. В какую очередь исполняется поручение налогового органа на перечисление 

налога в бюджетную систему РФ? 

 

А) в четвертую очередь; 

Б) в третью очередь; 

В) во вторую очередь. 

 

55. За счет каких денежных средств исполняется обязанность организации по уплате 

налога в случае ее ликвидации? 

 

А) за счет денежных средств организации, в том числе полученных от реализации ее 

имущества; 

Б) за счет денежных средств организации, в том числе полученных от реализации ее 

имущества. При их недостаточности, остающаяся задолженность должна быть 

погашена учредителями (участниками) организации в пределах и порядке, 

установленном законодательством РФ; 

В) за счет денежных средств учредителей (участников) организации в пределах и 

порядке, установленном законодательством РФ. 

 

56. При какой форме реорганизации юридического лица по общему правилу не 

возникает правопреемства по исполнению обязанности по уплате налога?  

 

А) при присоединении; 

Б) при слиянии; 

В) при выделении. 

 

57. Изменяются ли при реорганизации юридического лица сроки исполнения его 

обязанностей по уплате налогов правопреемником (правопреемниками) этого 

юридического лица? 

 

А) нет, не изменяются; 

Б) да, сроки переносятся на более поздние даты после завершения процесса 

реорганизации. 

 



58. Кто исполняет обязанность по уплате налога в случае признания судом 

физического лица безвестно отсутствующим? 

 

А) орган опеки и попечительства; 

Б) лицо, уполномоченное органом опеки и попечительства управлять имуществом 

безвестно отсутствующего; 

В) никто, так как с момента принятия судом решения о признании физического лица 

безвестно отсутствующим исполнение обязанности по уплате налога 

приостанавливается.  

 

59. В каком нормативно-правовом акте (нормативно-правовых актах) устанавливаются 

основания для признания недоимки безнадежной к взысканию? 

 

А) исключительно в НК РФ; 

Б) в НК РФ и законах субъектов РФ; 

В) в НК РФ, законах субъектов РФ и нормативно-правовых актах представительных 

органов местного самоуправления. 

 

60. Может ли налогоплательщик подать заявление в суд о признании недоимки 

безнадежной к взысканию? 

 

А) да, может; 

Б) нет, это право принадлежит исключительно налоговому органу. 

 

 

61. Какой первоначальный этап взыскания недоимки с организаций и 

физических лиц? 

 

А) направление требования об уплате налога; 

Б) принятие решения по результатам налоговой проверки; 

В) принятие решения о выявлении недоимки. 

 

62. Требование об уплате налога содержит информацию о размере начисленной 

пени на момент: 

 

А) фактического получения требования; 

Б) направления требования; 

В) на 6 день со дня отправки требования по почте заказным письмом. 

 

63. Какой общий срок направления требования об уплате налога? 

 

А) один месяц со дня выявления недоимки; 

Б) два месяца со дня выявления недоимки; 

В) три месяца со дня выявления недоимки. 

 

64. Какой минимальный срок исполнения требования по НК РФ? 

 



А) не менее 8 рабочих дней со дня получения; 

Б) не менее двух недель со дня получения; 

В) данный срок не установлен. 

 

65. Кому налоговый орган направляет поручение о списании денежных средств 

в порядке ст. 46 НК РФ? 

 

А) судебному приставу-исполнителю; 

Б) банку; 

В) оба варианта верны. 

 

66. Какой срок принятия решения о взыскании в порядке ст. 46 НК РФ? 

 

А) два месяца со дня истечения срока исполнения требования; 

Б) три месяца со дня истечения срока исполнения требования; 

В) два месяца со дня получения требования налогоплательщиком. 

 

67. Подлежит ли исполнению решение о взыскании, принятое с нарушением 

срока, установленного в п. 3 ст. 46 НК РФ? 

 

А) нет, такое решение считается недействительным; 

Б) да, подлежит исполнению. 

 

68. За счет каких денежных средств в банке первоначально осуществляется 

взыскание недоимки, числящейся за налогоплательщиком? 

 

А) за счет денежных средств на валютных счетах; 

Б) за счет денежных средств на рублевых счетах; 

В) за счет электронных денежных средств. 

 

69. В каких случаях налоговый орган может начать процедуру взыскания за счет 

иного имущества налогоплательщика-организации или индивидульного 

предпринимателя (ст. 47 НК РФ)? 

 

А) если у налогового органа отсутствует информация о счетах 

налогоплательщика в банке; 

Б) если у налогоплательщика отсутствуют денежные средства на счетах в банке; 

В) оба варианта верные. 

 

70. Кто исполняет постановление налогового органа о взыскании недоимки за 

счет иного имущества налогоплательщика-организации или индивидульного 

предпринимателя (ст. 47 НК РФ)? 

 

А) суд; 

Б) орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов; 

В) судебный пристав-исполнитель. 

 



71. За счет какого имщества налогоплательщика – организации или 

индивидуального предпринимателя осуществляется взыскание недоимки по ст. 47 НК 

РФ в первую очередь? 

 

А) за счет имущества, не участвующего непосредственно в производстве 

продукции (товаров); 

Б) за счет наличных денежных средств; 

В) за счет готовой продукции (товаров). 

 

72. Какой порядок взыскания налоговой задолженности установлен в отношении 

физических лиц? 

 

А) судебный; 

Б) бесспорный – за счет денежных средств в банке; 

В) бесспорный – за счет иного имущества через судебного пристава-испонителя. 

 

73. В какой срок налоговый орган подает в суд заявление о взыскании недоимки 

с налогоплательщика-физического лица?  

 

А) в течение одного года со дня истечения срока исполнения требования об 

уплате налога; 

Б) в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения требования об 

уплате налога; 

В) в течение двух месяцев со дня истечения срока исполнения требования об 

уплате налога. 

 

74. С какого момента прекращают начисляться пени в случае обращения 

взыскания на имущество налогоплательщика-физического лица? 

 

А) с момента ареста имущества; 

Б) с момента перечисления денежных средств на счет Федерального 

казначейства; 

В) с момента реализации имущества на торгах. 

 

75. В каком из нижеперечисленных случаях установлен судебный порядок 

взыскания недоимки? 

 

А) в случае взыскания со специальных счетов фондов референдума; 

Б) в случае взыскания с лицевых счетов организаций, если взыскиваемая сумма 

превышает пять миллионов рублей; 

В) в случае взыскания с лицевых счетов организаций, независимо от 

взыскиваемой суммы. 

 

 

76. Что не относится к формам изменения срока уплаты налога и сбора, а также 

пени и штрафа? 
 



А) отсрочка; 

Б) единый налоговый платеж; 

В) рассрочка. 

 

77. Вправе ли налоговый агент претендовать на изменение срока уплаты НДФЛ? 

 

А) да; 

Б) нет. 

 

78. Какой орган не вправе принимать решение об изменении срока уплаты налога, 

сбора в форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита? 

 

А) Федеральная налоговая служба; 

Б) Федеральная таможенная служба; 

В) Правительство РФ. 

 

79. В каком случае требуется согласование принятия решения об изменения 

срока уплаты налога с финансовым органом субъекта РФ? 

 

А) по федеральным налогам - в той части, которая подлежит зачислению в региональный 

бюджет; 

Б) по региональным налогам; 

В) оба варианта верные. 

 

80. По какому основанию налогоплательщик не может получить отсрочку или 

рассрочку по уплате налога? 

 

А) у лица в налоговой отчетности отражены убытки на протяжении нескольких 

налоговых периодов; 

Б) при угрозе возникновения признаков несостоятельности (банкротства) 

налогоплательщика в случае единовременной уплаты им налога; 

В) налогоплательщику причинен ущерб в результате пожара. 

 

81. Что относится к обстоятельствам, исключающим изменение срока уплаты налога, 

сбора? 

 

А) в отношении заинтересованного лица возбуждено уголовное дело по признакам 

преступления, предусмотренного ст. 161 УК РФ; 

Б) имеются достаточные основания полагать, что заинтересованное лицо собирается 

выехать за пределы Российской Федерации на постоянное жительство; 

В) заинтересованное лицо уже ранее получало отсрочку или рассрочку по уплате 

соответствующего налога. 

 

82. Общий размер процентов, начисляемых в связи с предоставлением отсрочки или 

рассрочки по уплате налога, составляет: 

 

А) 1/2 ставки рефинансирования; 



Б) 3/4 ставки рефинансирования; 

В) 1/3 ставки рефинансирования. 

 

83. Какой максимальный срок, на который может быть предоставлена отсрочка или 

рассрочка по уплате федеральных налогов, зачисляемых в федеральный бюджет, 

составляет? 

 

А) один год; 

Б) три года; 

В) два года. 

 

84. Какой срок для принятия налоговым органом решения о предоставлении отсрочки 

или рассрочки по уплате налога? 

 

А) 30 дней со дня получения заявления заинтересованного лица; 

Б) один месяц  со дня получения заявления заинтересованного лица; 

В) два месяца со дня получения заявления заинтересованного лица. 

 

85. По какому налогу не может быть предоставлен инвестиционный налоговый 

кредит? 

 

А) налог на прибыль; 

Б) транспортный налог; 

В) НДС. 

 

86. Какой максимальный срок предоставления инвестиционного налогового кредита? 

 

А) десять лет; 

Б) семь лет; 

В) три года. 

 

87. Какой возможен максимальный размер суммы уменьшений платежей по налогу, в 

отношении которого предоставлен инвестиционный налоговый кредит, в каждом 

отчетном периоде по отношению к соответствующим платежам по налогу? 

 

А) 70 %; 

Б) 50%; 

В) 30%. 

 

88. В каком из нижеперечисленных случаев организация может получить 

инвестиционный налоговый кредит? 

 

А) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг организацией носит 

сезонный характер; 

Б) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) организацией  в 

случае единовременной уплаты ей налога; 

В) выполнение организацией государственного оборонного заказа. 
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89. В каком случае организацией не уплачиваются проценты при получении 

инвестиционного налогового кредита? 

 

А) включение этой организации в реестр резидентов зоны территориального развития; 

Б) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной 

деятельности; 

В) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-

экономическому развитию региона. 

 

90. При досрочном прекращении действия отсрочки, рассрочки 

заинтересованное лицо должно уплатить: 

 

А) неуплаченную сумму задолженности, а также пени за каждый календарный день, 

начиная со дня, следующего за днем получения этого решения; 

Б) только неуплаченную сумму задолженности; 

В) неуплаченную сумму задолженности, пени за каждый календарный день, начиная 

со дня, следующего за днем получения этого решения, а также штраф по ст. 122 НК 

РФ. 

 

91. С каким заявлением налогоплательщик не вправе обратиться в налоговый 

орган в случае наличия излишне уплаченного налога? 

 

А) о возврате; 

Б) о зачете в счет предстоящих платежей налогоплательщика по этому или иным 

налогам; 

В) о зачете в счет погашения недоимки другого налогоплательщика. 

 

92. Какой срок для принятия решения о зачете суммы излишне уплаченного 

налога в счет предстоящих платежей? 

 

А) 20 рабочих дней со дня получения заявления; 

Б) 10 рабочих дней со дня получения заявления; 

В) один месяц со дня получения заявления. 

 

93. В счет погашения какой недоимки налоговый орган вправе произвести зачет 

излишне уплаченного налога? 

 

А) только в счет погашения недоимки по соответствующему виду налогу; 

Б) в счет погашения недоимки по любому налогу; 

В) только в счет погашения недоимки по тому же налогу. 

 

94. Подлежат ли начислению проценты на возвращаемую налогоплательщику 

излишне уплаченную сумму налога? 

 

А) не подлежат начислению ни при каких обстоятельствах; 

Б) начисляются только в случае пропуска налоговым органом срока на 



осуществление возврата; 

В) начисляются в любом случае. 

 

95. По общему правилу заявление о возврате излишне уплаченного налога 

подается налогоплательщиком в налоговый орган в течение следующего периода 

времени: 

 

А) в течение трех лет со дня уплаты указанной суммы; 

Б)  в течение пяти лет со дня уплаты указанной суммы; 

В) в течение одного года со дня уплаты указанной суммы. 

  

96. В какой срок налоговый орган должен вернуть налогоплательщику  излишне 

уплаченный налог? 

 

А) в течение одного месяца со дня получения заявления; 

Б) в течение одного месяца со дня принятия решения о возврате; 

В) в течение двух месяцев со дня принятия решения о возврате. 

 

97. В каком размере подлежат уплате проценты налогоплательщику в случае 

несвоевременного возврата излишне уплаченного налога налоговым органом? 

 

А) в размере 1/300 ставки рефинансирования; 

Б) в размере ставки рефинансирования; 

В) в размере 1/150 ставки рефинансирования. 

 

98. Какой срок для обращения налогоплательщика с заявлением о возврате 

излишне взысканного налога в налоговый орган? 

 

А) один год со дня принятия налоговым органом решения о взыскании; 

Б) пять лет со дня, когда налогоплательщику стало известно о факте излишнего 

взыскания с него налога; 

В) три года со дня, когда налогоплательщику стало известно о факте излишнего 

взыскания с него налога. 

 

99. По какую дату начисляются проценты на сумму излишне взысканного 

налога? 

 

А) дату принятия решения о возврате; 

Б) дату фактического возврата; 

В) дату получения налоговым органом заявления о возврате. 

 

100. Куда подлежат возврату суммы излишне взысканных налогов? 

 

А) на любой известный налоговому органу открытый в банке счет налогоплательщика; 

Б) на открытый в банке счет налогоплательщика, указанный им в заявлении о возврате 

суммы излишне уплаченного налога. 

 



 

101. У кого не может храниться имущество, являющееся предметом залога, при 

заключении договора между налоговым органом и налогоплательщиком? 

 

А) у налогоплательщика; 

Б) у налогового органа; 

В) у банка. 

 

102. В каком случае можно применить залог или поручительство как способ 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налога или сбора? 

 

А) при отсрочке или рассрочке; 

Б) при проведении выездной налоговой проверки; 

В) при осуществлении налогового мониторинга. 

 

103. Кому первоначально направляется требование об уплате налога, 

обеспеченного поручительством, если он не уплачен налогоплательщиком в 

законодательно установленный срок? 

 

А) поручителю;  

Б) налогоплательщику; 

В) обоим одновременно. 

 

104. Что из нижеперечисленного не относится к требованиям, которым должен 

удовлетворять банк для получения права предоставлять банковскую гарантию? 

 

А) наличие лицензии на осуществление банковских операций, выданной ЦБ РФ; 

Б) наличие собственных средств банка в размере не менее 1 млр. рублей; 

В) отсутствие задолженности по налогам. 

 

105. Какому из нижеперечисленных требований должна удовлетворять 

банковская гарантия? 

 

А) должна быть безотзывной; 

Б) срок действия банковской гарантии должен истекать не ранее чем через два 

месяца со дня истечения установленного срока исполнения налогоплательщиком 

обязанности по уплате налога, обеспеченной банковской гарантией; 

В) банковская гарантия должна содержать указание на представление налоговым 

органом гаранту всех документов, которые он потребует. 

 

106. Какой размер пени установлен для индивидуального предпринимателя? 

1.  

А) 1/150 действующей ставки рефинансирования; 

Б) 1/300 действующей ставки рефинансирования; 

В) до 30 дней просрочки – 1/300 ставки рефинансирования, с 31 календарного 

дня – 1/150 ставки рефинансирования. 

 



107. Подлежит ли уплате пеня в случае принятия налоговым органом решения 

об отказе в привлечении к налоговой ответственности? 

 

А) подлежит; 

Б) не подлежит; 

В)  до момента принятия решения об отказе в привлечении – подлежит; после 

принятия решения – не подлежит. 

 

108. Может ли банк отказать налоговому органу в приостановлении операций по 

счетам налогоплательщика, если на нем находится меньшая сумма, чем в решении о 

приостановлении? 

 

А) может, это его право; 

Б) не может, так как должен решение налогового органа подлежит безусловному  

исполнению. 

 

109. Что из нижеперечисленного не относится к случаям, в которых налоговый 

орган может принять решение о приостановлении операций по счетам в банке 

налогоплательщика? 

 

А) непредставление налогоплательщиком-организацией налоговой декларации в 

налоговый орган в течение 10 дней по истечении установленного срока представления 

такой декларации; 

Б) принятие решения о взыскании налога с налогоплательщика-организации; 

В) непредставление налогоплательщиком-организацией в срок документов, 

истребованных налоговым органом в ходе выездной налоговой проверки. 

 

110. На имущество какого налогоплательщика налоговый орган вправе 

наложить арест? 

 

А) налогоплательщика – индивидуального предпринимателя; 

Б) налогоплательщика – физического лица; 

В) налогоплательщика – организации. 

 

111. При проведении ареста присутствуют: 

 

А) понятые; 

Б) эксперты; 

В) прокурор. 

 

112. На какую обеспечительную меру не может быть заменен арест по просьбе 

налогоплательщика? 

 

А) банковскую гарантию; 

Б) приостановление операций по счетам в банке; 

В) поручительство. 

 



113. В каком налоговом органе физическое /юридическое лицо подлежит постановке 

на учет в связи с наличием транспортного средства? 

 

А) по месту жительства/месту нахождения; 

Б) по месту регистрации транспортного средства. 

 

114. На основании каких сведений налоговый орган осуществляет постановку на учет 

филиал организации? 

 

А) на основании сведений, предоставляемых организацией в порядке п. 2 ст. 23 НК 

РФ; 

Б) на основании сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ; 

В) оба варианта верны в зависимости от усмотрения налогового органа. 

 

115. Ставится ли  постановка на учет организации в зависимость от возникновения 

обязанности по уплате налога? 

 

А) да; 

Б) нет, постановка осуществляется независимо от возникновения обязанности по 

уплате налога. 

 

116. Какой срок постановки на учет в налоговом органе физического лица? 

 

А) 10 дней со дня подачи им заявления; 

Б) один месяц со дня подачи им заявления; 

В) 5 дней со дня получения заявления налоговым органом. 

 

117. Кто из налогоплательщиков обязан представлять налоговую декларацию? 

 

А) каждый налогоплательщик, если эта обязанность предусмотрена соответствующей 

статьей НК РФ; 

Б) только организации; 

В) только ИП. 

 

118. В какой налоговый орган представляется налоговая декларация? 

 

А) в любой на усмотрение налогоплательщика; 

Б) в налоговый орган по месту учета; 

В) в Управление ФНС по субъекту РФ. 

 

119. Каким способом налоговая декларация представляется в налоговый орган? 

 

А) только в электронном формате; 

Б) все зависит от конкретного вида налога; 

В) только на бумажном носителе. 

 

120. Какое количество уточненных налоговых деклараций налогоплательщик вправе 



представлять в налоговый орган?   

 

А) только одну; 

Б) только две; 

В) неограниченное количество. 

 

121. В каком случае лицо освобождается от налоговой ответственности при подаче 

уточненной налоговой декларации после истечения срока подачи налоговой 

декларации, но до наступления срока уплаты налога? 

 

А) уточненная налоговая декларация была представлена до момента,  когда 

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом ошибки, либо о 

назначении выездной  налоговой проверки; 

Б) уточненная налоговая декларация была представлена до момента,  когда 

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом ошибки и при условии, 

что сумма налога полностью уплачена до ее подачи; 

В) уточненная налоговая декларация была представлена до момента,  когда 

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом ошибки. 

 

122. Если налогоплательщик в налоговой декларации выявил ошибки, которые 

привели к занижению налога, подлежащего уплате, то он: 

 

А) вправе подать уточненную налоговую декларацию; 

Б) обязан подать уточненную налоговую декларацию; 

В) не вправе подавать уточненную налоговую декларацию. 

 

123. Камеральная налоговая проверка проводится по месту: 

 

А) по месту нахождения/жительства налогоплательщика; 

Б) по месту нахождения налогового органа; 

В) по усмотрению налогового органа. 

 

124. Какой общий срок проведения камеральной налоговой проверки? 

 

А) три месяца со дня представления налоговой декларации; 

Б) один месяц со дня представления налоговой декларации; 

В) два месяца со дня представления налоговой декларации. 

 

125. Может ли налоговый орган провести камеральную налоговую проверку без 

представленной налоговой декларации? 

 

А) нет, такого права у налогового органа нет; 

Б) да, если налоговая декларация не представлена любым налогоплательщиком в 

установленный срок; 

В) да, если налоговая декларация не представлена иностранной организацией, 

подлежащей постановке на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика 

НДС на электронные услуги, а также если не представлена налоговая декларация по 

consultantplus://offline/ref=6D6A76C0FCFA932CA59B265475D7E3D5A01F1A9CF7F0B6F120A7F500C3CDD95DE0340CA450E86E4759872F8669F081AAB20E3782EBBB7CA4d7a3U


НДФЛ в отношении доходов, полученных налогоплательщиком от продажи либо в 

результате дарения недвижимого имущества. 

 

126. Требуется ли для проведения камеральной налоговой проверки принятие 

специального решения? 

 

А) нет, не требуется; 

Б) да, обязательно; 

В) по усмотрению налогового органа. 

 

127. В каком случае по окончании камеральной налоговой проверки составляется акт 

налоговой проверки? 

 

А) в любом случае после окончания; 

Б) только в случае выявления налогового правонарушения; 

В) никогда не составляется. 

 

128. Срок проведения выездной налоговой проверки по общему правилу составляет: 

 

А) два месяца со дня принятия решения о ее проведении налоговым органом; 

Б) два месяца со дня представления налоговой декларации; 

В) три месяца со дня принятия решения о ее проведении налоговым органом. 

 

129. Можно ли изменять продолжительность срока выездной налоговой проверки или 

его течение? 

 

А) нет, срок не подлежит какому-либо изменению; 

Б) да, его можно либо приостановить либо продлить при наличии соответствующих 

оснований; 

В) можно только продлить. 

 

130. Максимальное количество лет, которое может быть охвачено выездной налоговой 

проверкой, по общему правилу составляет: 

 

А) три года, непосредственно предшествующих году, в котором вынесено решение о 

проведении проверки; 

Б) один год, непосредственно предшествующий году, в котором вынесено решение о 

проведении проверки; 

В) только текущий год, в котором вынесено решение о проведении проверки. 

 

131.  В каком случае составляется акт налоговой проверки по окончании выездной 

налоговой проверки? 

 

А) в любом случае; 

Б) только в случае выявления налогового правонарушения; 

В) по окончании выездной налоговой проверки вместо акта составляется справка по 

результатам проверки. 



 

132. Сколько раз в год можно проводить выездную налоговую проверку в отношении 

одного налогоплательщика? 

 

А) не больше двух раз в год по одному и тому же налогу; 

Б) не больше двух раз в год по разным налогам; 

В) только один раз в год сразу по всем налогам. 

 

 

133. Может ли налоговый орган перейти к рассмотрению материалов налоговой 

проверки, если налогоплательщик не представил письменные возражения на акт 

налоговой проверки в установленный срок? 

 

А) может; 

Б) нет, такого права у него нет. 

 

134. Требуется ли ведение протокола при рассмотрении материалов налоговой 

проверки? 

 

А) да, требуется; 

Б) нет, не требуется; 

В) все зависит от усмотрения налогового органа. 

 

135. Какие действия должен совершить налоговый орган, если налогоплательщик 

уклоняется от получения акта налоговой проверки или акта, составленного по ст. 101.4 

НК РФ? 

 

А) должностное лицо налогового органа делает соответствующую отметку в акте, и 

акт не направляется этому лицу; 

Б) должностное лицо налогового органа после истечения установленного срока для 

вручения сразу переходит к рассмотрению материалов налоговой проверки; 

В) должностное лицо налогового органа делает соответствующую отметку в акте, и 

акт направляется этому лицу по почте заказным письмом. 

 

136. Когда вступает в силу решение, принятое по результатам рассмотрения акта об 

обнаружении фактов, свидетельствующих о совершении налогового правонарушения, 

составленного в порядке ст. 101.4 НК РФ? 

 

А) через один месяц после принятия; 

Б) через один месяц после вручения лицу, в отношении которого оно принято; 

В) в день вынесения данного решения. 

 

137. Что из нижеперечисленного не может выступать дополнительным мероприятием 

налогового контроля? 

 

А) истребование документов 

Б) допрос свидетеля 



В) осмотр. 

 

6. В каком порядке принимаются обеспечительные меры, направленные на 

обеспечение возможности исполнения решения о привлечении или об отказе в 

привлечении к налоговой ответственности? 

 

А) сначала запрет на отчуждение имущества налогоплательщика, затем, в случае его 

недостаточности, – приостановление операций по счетам в банке; 

Б) возможно применить только запрет на отчуждения имущества налогоплательщика; 

В) по усмотрению налогового органа могут применяться на выбор два вида 

обеспечительных мер: запрет на отчуждение имущества налогоплательщика  и 

приостановление операций по счетам в банке. 

 

138. За какой период времени проводится налоговый мониторинг? 

 

А) за один календарный год; 

Б) за два календарных года; 

В) за три календарных года. 

 

139. Срок проведения налогового мониторинга за каждый проверяемый период 

составляет: 

 

А) с 1 января проверяемого года до 1 октября следующего года; 

Б) с 1 января проверяемого года до 31 декабря проверяемого года; 

В) с 1 января проверяемого года до 1 июля следующего года. 

 

140. Может ли проводится выездная налоговая проверка за период, в котором ведется 

налоговый мониторинг? 

 

А) нет, не может; 

Б) может, но только в случаях, установленных в НК РФ; 

В) зависит от договоренности между налогоплательщиком и налоговым органом. 

 

141. Может ли мотивированное мнение содержать в себе решение о привлечении к 

налоговой ответственности? 

 

А) нет, не может; 

Б) да, это и есть решение о привлечении к налоговой ответственности. 

 

142. Какой налогоплательщик может претендовать на проведение налогового 

мониторинга? 

 

А) только организация, удовлетворяющая требованиям, установленным НК РФ, 

относительно размеров: уплаченных налогов, полученных доходов за определенный 

период времени, балансовой стоимости активов; 

Б) любой налогоплательщик, являющийся плательщиком НДС; 

В) только ИП, удовлетворяющая требованиям, установленным НК РФ, относительно 



размеров: уплаченных налогов, полученных доходов за определенный период 

времени, балансовой стоимости активов 

 

143. Что не относится к методам определения цен для целей налогообложения? 

 

А) затратный метод; 

Б) метод распределения прибыли; 

В) доходный метод. 

 

144. Что не относится к основаниям проведения ФНС России проверки полноты 

исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми 

лицами? 

 

А) заявление третьего лица, участвующего в сделке; 

Б) уведомление налогоплательщика о контролируемых сделках; 

В) при выявлении контролируемой сделки в результате проведения ФНС России 

повторной выездной налоговой проверки в порядке контроля за деятельностью 

налогового органа, проводившего налоговую проверку, налоговый мониторинг. 

 

 

145. В каком случае по результатам проверки полноты исчисления и уплаты налогов в 

связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами составляется акт 

проверки? 

 

А) в любом случае по окончании данной проверки; 

Б) только если по результатам проверки были выявлены факты отклонения цены, 

примененной в сделке, от рыночной цены, которые привели к занижению суммы 

налога (завышению суммы убытка); 

В) если выявлено какое-либо нарушение законодательства о налогах и сборах. 

 

146. Срок представления истребуемых налоговым органом документов по общему 

правилу составляет: 

 

А) пять рабочих дней со дня получения требования налогового органа; 

Б) десять рабочих дней со дня получения требования налогового органа; 

В) десять рабочих дней со дня направления требования налогового органа. 

 

147. Возможен ли отказ налогоплательщика от представления истребуемых 

документов без привлечения его к налоговой ответственности по ст. 126 НК РФ? 

 

А) нет, отказ обязательно повлечет ответственность по ст. 126 НК РФ; 

Б) да, возможен, но только в случае, если эти документы ранее представлялись в 

налоговый орган, и при условии уведомления налогового органа в установленный для 

представления документов срок об этом факте. 

 

148. Какие документы (информацию) налоговый орган может истребовать у третьих 

лиц вне рамок налоговых проверок? 



 

А) относительно конкретной сделки; 

Б) относительно конкретной сделки, или те, которые касаются  деятельности 

проверяемого налогоплательщика; 

В) касающиеся деятельности проверяемого налогоплательщика. 

 

149. Могут ли при проведении налоговыми органами допроса свидетеля участвовать 

сотрудники органов внутренних дел? 

 

А) да, право налоговых органов привлекать их для допроса свидетеля прямо 

предусмотрено в НК РФ; 

Б) не могут; 

В) да, они обязаны участвовать при каждом допросе свидетеля налоговым органом. 

 

150. Может ли эксперт отказаться от дачи заключения? 

А) может, но только если предоставленные ему материалы являются недостаточными 

или если он не обладает необходимыми знаниями для проведения экспертизы; 

Б) не может. 

 

151. Может ли налогоплательщик заявить отвод эксперту, назначенному налоговым 

органом для проведения экспертизы в ходе налоговой проверки? 

 

А) да, может; 

Б) нет, не может.  

 

 

152. Как соотносятся между собой нарушения законодательства о налогах и сборах и 

налоговые правонарушения? 

 

А) нарушения законодательства о налогах и сборах шире налоговых правонарушений; 

Б) налоговые правонарушения шире нарушений законодательства о налогах и сборах; 

В) являются словами-синонимами. 

 

153. В каких нормативно-правовых актах устанавливается ответственность за 

совершение налогового правонарушения? 

 

А) исключительно в НК РФ; 

Б) в НК РФ и КоАП РФ; 

В) в НК РФ, КоАП РФ и УК РФ. 

 

154. Кто не может являться субъектом налогового правонарушения? 

 

А) плательщик страховых взносов; 

Б) должностное лицо налогового органа; 

В) контрагент налогоплательщика. 

 

155. Лицо может быть привлечено к налоговой ответственности только на основании 



решения, принятого: 

 

А) налоговым органом исключительно по результатам налоговой проверки; 

Б) налоговым органом по результатам налоговой проверки или иных контрольных 

мероприятий; 

В) судом по результатам рассмотрения налогового спора. 

 

156. Может ли должностное лицо налогоплательщика-организации быть привлечено к 

какому-либо виду юридической ответственности, если сама организация уже 

привлечена к налоговой ответственности? 

 

А) да, может, к административной; 

Б) да, может, к административной, уголовной и иным видам ответственности, 

предусмотренным законодательством РФ; 

В) нет, не может. 

 

157. Когда совершение аналогичного налогового правонарушения повторно может 

рассматриваться в качестве отягчающего обстоятельства при привлечении к налоговой 

ответственности? 

 

А) на момент совершения второго правонарушения лицо еще не привлечено к 

ответственности за первое аналогичное нарушение, но идет рассмотрение материалов 

налоговой проверки; 

Б) на момент совершения второго правонарушения лицо уже было привлечено к 

ответственности за первое аналогичное нарушение, а именно вступило в силу решение 

о привлечении к налоговой ответственности. 

 

158. Срок давности привлечения к налоговой ответственности за неуплату (неполную 

уплату) налога исчисляется: 

 

А) со дня совершения налогового правонарушения; 

Б) со следующего дня после окончания налогового периода, в котором совершено 

данное налоговое правонарушение (речь идет о налоговом периоде, в котором 

установлены сроки уплаты, нарушенные налогоплательщиком); 

В) со следующего дня после окончания налогового периода, в котором совершено 

данное налоговое правонарушение (речь идет о налоговом периоде, за который 

произошла неуплата налога). 

 

159. Какой срок давности привлечения к налоговой ответственности? 

 

А) три года; 

Б) шесть месяцев; 

В) один год. 

 

9. Возможно ли одновременное применение смягчающего и отягчающего 

обстоятельств при определении размера налоговой санкции? 

 



А) да, возможно; 

Б) нет, в таком случае будет учитываться только отягчающее обстоятельство. 

 

160. При совершении одним лицом двух и более налоговых правонарушений 

налоговые санкции взыскиваются в следующем порядке: 

 

А) за каждое правонарушение в отдельности без поглощения менее строгой санкции 

более строгой; 

Б) менее строгая санкция поглощается более строгой санкцией. 

 

161. Кто может снижать размер налоговых санкций при наличии смягчающих 

обстоятельств? 

 

А) только налоговый орган; 

Б) налоговый орган, а также суд, но при условии, что налоговый орган до этого не 

снижал размер налоговой санкции; 

В) налоговый орган, а также суд, независимо от того, снижал ли до этого налоговый 

орган размер налоговой санкции. 

 

162. Установлен ли в НК РФ максимальный предел увеличения размера налоговой 

санкции при наличии отягчающего обстоятельства? 

 

А) нет, это зависит от усмотрения налогового органа; 

Б) да, максимально можно увеличить налоговую санкцию только в 2 раза; 

В) да, максимально можно увеличить налоговую санкцию только в 3 раза. 

 

163. В течение какого периода времени лицо, с которого взыскана налоговая санкция, 

считается подвергнутым этой санкции? 

 

А) в течение двенадцати месяцев с момента вступления в законную силу решения суда 

или налогового органа; 

Б) в течение двух лет с момента вступления в законную силу решения суда или 

налогового органа; 

В) в течение одного года с момента вынесения налоговым органом решения о 

привлечении к налоговой ответственности. 

 

164. Возможно ли приостановление течения срока давности привлечения к налоговой 

ответственности? 

 

А) да, возможно, если лицо, привлекаемое к ответственности за налоговое 

правонарушение, активно противодействовало проведению выездной налоговой 

проверки; 

Б) нет, такого права у налогового органа нет. 

 

165. До какого момента исчисляется срок давности привлечения к налоговой 

ответственности? 

 



А) до момента вынесения решения о привлечении к налоговой ответственности; 

Б) до момента вступления в силу решения о привлечении к налоговой 

ответственности; 

В) до момента вручения решения о привлечении к налоговой ответственности лицу, в 

отношении которого оно вынесено. 

 

166. Подлежат ли обжалованию нормативные акты налогового органа в досудебном 

порядке? 

 

А) нет, исключительно в судебном; 

Б) да, соблюдение досудебного порядка обязательно. 

 

167. В каких случаях не требуется соблюдение досудебного порядка обжалования? 

 

А) при обжаловании актов ненормативного характера ФНС России; 

Б) при обжаловании любого акта ненормативного характера налогового органа; 

В) при обжаловании действий (бездействия) должностного лица налогового органа. 

 

168. Какое негативное последствие наступает для налогового органа, 

рассматривающего жалобу, если он нарушает сроки ее рассмотрения? 

А) лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, будет привлечено к 

административной ответственности; 

Б) лицо, подавшее жалобу, имеет право, не дожидаясь ответа по ней, обратиться с 

жалобой в суд. Однако, если до рассмотрения судом данной жалобы, налоговый орган 

примет решение, налогоплательщик обязан отозвать жалобу из суда. 

В) лицо, подавшее жалобу, имеет право, не дожидаясь ответа по ней, обратиться с 

жалобой в суд. Если налоговый орган примет решение до рассмотрения дела в суде, 

оно не будет иметь никаких правовых последствий для лица, подавшего жалобу. 

 

169. В какой налоговый орган подается жалоба (апелляционная жалоба) на акт 

ненормативного характера? 

 

А) непосредственно в вышестоящий налоговый орган; 

Б) в ФНС России; 

В) в налоговый орган, принявший указанный акт, но адресуется при этом 

вышестоящему налоговому органу. 

 

170. Какой срок на обжалование решений по итогам камеральных и выездных 

налоговых проверок, которые не обжаловались в апелляционном порядке? 

 

А) один год со дня вынесения данного решения; 

Б) один год со дня вручения данного решения лицу, в отношении которого оно 

вынесено; 

В) один год со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав данным решением. 

 

171. На какие акты ненормативного характера может быть подана апелляционная 



жалоба? 

 

А) на решения о привлечении или об отказе в привлечении к налоговой 

ответственности, принятые по результатам налоговых проверок, не вступившие в 

законную силу; 

Б) на решения о привлечении или об отказе в привлечении к налоговой 

ответственности, принятые по результатам налоговых проверок или по результатам 

иных контрольных мероприятий (ст. 101.4 НК РФ), не вступившие в законную силу; 

В) на решения о привлечении или об отказе в привлечении к налоговой 

ответственности, принятые по результатам налоговых проверок, как вступившие, так и 

не вступившие в законную силу. 

 

172. Может ли налогоплательщик приложить к подаваемой жалобе документы, 

которые  не представлял ни на этапе письменных возражений, ни в ходе рассмотрения 

материалов налоговой проверки? 

 

А) да, может; 

Б) может, но необходимо обязательно пояснить, почему данные документы не могли 

быть представлены ранее; 

В) нет, не может. 

 

173. Может ли лицо, подавшее жалобу (апелляционную жалобу), отозвать ее? 

 

А) может, но отзыв лишает лицо, подавшее соответствующую жалобу, права на 

повторное обращение с ней по тем же основаниям; 

Б) может, при этом отзыв не лишает лицо, подавшее соответствующую жалобу, права 

на повторное обращение с ней по тем же основаниям; 

В) нет, не может. 

 

174. Какой установлен срок рассмотрения жалобы на решения по итогам выездных и 

камеральных проверок? 

 

А) один месяц со дня получения жалобы; 

Б) 15 рабочих дней со дня получения жалобы; 

В) один месяц со дня направления жалобы, независимо от дня ее получения. 

 

175. Может ли быть продлен срок рассмотрения жалобы (апелляционной жалобы)? 

 

А) да, может, но только в случае, если вышестоящему налоговому органу нужно 

получить дополнительные документы от нижестоящего налогового органа, или, если 

лицо, подающее жалобу, после ее подачи представит дополнительные документы; 

Б) да, может, но только в случае, если вышестоящему налоговому органу нужно 

получить дополнительные документы от нижестоящего налогового органа; 

В) нет, такого права у налогового органа нет. 

 

176. Требуется ли участие лица, подавшего жалобу, в ее рассмотрении? 

 



А) нет, никогда не требуется; 

Б) да, налоговый орган обязан заранее уведомить о месте и времени рассмотрения 

жалобы; 

В) по общему правилу не требуется, однако в НК РФ установлен ряд исключений, 

когда необходимо уведомить лицо, подавшее жалобу, о месте и времени ее 

рассмотрения. 

 

177. Подлежит ли приостановлению исполнение решения по итогам выездной 

проверки в случае его обжалования? 

 

А) да, обязательно подлежит; 

Б) не подлежит ни при каких случаях; 

В) возможно приостановление исполнения по просьбе лица, подавшего жалобу, но 

при условии предоставления им банковской гарантии. 

 

178. Может ли налоговый орган отказать в приостановлении исполнения решения по 

итогам выездной проверки в случае его обжалования? 

 

А) да, может, приостановление исполнение зависит от его усмотрения; 

Б) нет, не может, если лицо, подавшее жалобу, направило в налоговый орган 

заявление о приостановлении; 

В) может, если банковская гарантия, предоставленная лицом, подавшим жалобу, не 

соответствует установленным НК РФ требованиям. 

 

179. Может ли налоговый орган оставить жалобу без рассмотрения? 

 

А) нет, не может; 

Б) да, может, но только в случаях, прямо предусмотренных НК РФ. 

 

180. Какое решение по жалобе не может принять вышестоящий налоговый орган? 

 

А) отменить решение налогового органа полностью или в части; 

Б) отменить решение налогового органа полностью и принять по делу новое решение; 

В) отменить решение налогового органа полностью и направить его на новое 

рассмотрение в этот орган. 

 

181. Какой срок установлен для рассмотрения жалобы на действие (бездействие) 

должностных лиц налогового органа? 

 

А) один месяц со дня получения жалобы; 

Б) 15 рабочих дней со дня получения жалобы; 

В) 15 календарных дней со дня получения жалобы. 

 

182. Кто является налогоплательщиками транспортного налога? 

 

А) физические лица, на которых в соответствии с законодательством РФ 

зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения; 



Б) физические лица, фактически владеющие  транспортными средствами, 

признаваемые объектом налогообложения, даже если они не зарегистрированы; 

В) любые лица, на которых в соответствии с законодательством РФ зарегистрированы 

транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения. 

 

183. Какой вид налоговых ставок установлен для транспортного налога? 

 

А) твердые; 

Б) адвалорные; 

В) комбинированные. 

 

184. Вправе ли законодательные (представительные) органы субъектов РФ, 

устанавливая транспортный налог, определять порядок его уплаты? 

 

А) нет, не вправе; 

Б) да, вправе; 

В) вправе, но только в отношении налогоплательщиков-организаций. 

 

185. В отношении какого транспортного средства налоговая база по транспортному 

налогу определяется как валовая вместимость? 

 

А) легкового автомобиля; 

Б) воздушного транспортного средства, для которого определяется тяга реактивного 

двигателя; 

В) водного несамоходного (буксируемого) транспортного средства, не имеющего 

двигатель. 

 

186. Кто из нижеперечисленных лиц обязан исчислять транспортный налог? 

 

А) налоговый орган; 

Б) налогоплательщик самостоятельно; 

В) налогоплательщик-организация самостоятельно, для налогоплательщика - 

физического лица – налоговый орган. 

 

187. Какие показатели используются для определения повышающего коэффициента 

при исчислении транспортного налога? 

 

А) стоимость транспортного средства и количество лет владения им 

налогоплательщиком; 

Б) только стоимость транспортного средства; 

В) стоимость транспортного средства и количество лет, прошедших с года его 

выпуска. 

 

188. Что относится к объектам налогообложения налогом на имущество организаций? 

 

А) только недвижимое имущество; 

Б) только движимое имущество; 



В) как движимое, так и недвижимое имущество. 

 

189. Какой вид стоимости объекта налогообложения налогом на имущество 

организаций используется для определения налоговой базы? 

 

А) кадастровая; 

Б) среднегодовая; 

В) среднегодовая или кадастровая в зависимости от объекта налогообложения. 

 

190. Подлежат ли уплате авансовые платежи по налогу на имущество организаций?  

 

А) подлежат; 

Б) подлежат, если законами субъектов РФ не предусмотрено иное; 

В) не подлежат. 

 

191. Какой налоговый период установлен для налога на имущество организаций? 

 

А) календарный год; 

Б) календарный месяц; 

В) квартал. 

 

192. Вправе ли представительные органы местного самоуправления, устанавливая 

земельный налог, определять порядок его уплаты? 

 

А) вправе, но только в отношении налогоплательщиков-физических лиц; 

Б) не вправе; 

В) вправе, но только в отношении налогоплательщиков-организаций. 

 

193. На каком праве должен принадлежать земельный участок налогоплательщику, 

чтобы он являлся объектом налогообложения земельным налогом? 

 

А) на праве постоянного (бессрочного) пользования; 

Б) на праве безвозмездного пользования; 

В) на праве аренды. 

 

194. Должен ли арендатор уплачивать земельный налог? 

 

А) да, должен; 

Б) нет, не должен. 

 

195. Что из нижеперечисленного не относится к объектам налогообложения 

земельным налогом? 

 

А) участки из состава земель лесного фонда; 

Б) участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома; 

В) оба варианта верные. 

 



196. Как определяется налоговая база по земельному налогу? 

 

А) как рыночная стоимость земельного участка; 

Б) как кадастровая стоимость земельного участка; 

В) как среднегодовая стоимость земельного участка. 

 

197. В каких нормативно-правовых актах устанавливаются налоговые ставки по 

земельному налогу? 

 

А) только в НК РФ; 

Б) в НК РФ и законах субъектов РФ; 

В) в НК РФ и нормативно-правовых актах представительных органов местного 

самоуправления. 

 

198. Кто обязан представлять налоговую декларацию по земельному налогу? 

 

А) все налогоплательщики; 

Б) только налогоплательщики-организации; 

В) налогоплательщики-организации и индивидуальные предприниматели. 

 

199. Кто признается налогоплательщиками налога на имущество физических лиц? 

 

А) физические лица, обладающие правом собственности, правом пожизненного 

наследуемого владения или правом постоянного (бессрочного) пользования на 

имущество, признаваемое объектом налогообложения; 

Б) физические лица, обладающие правом собственности или правом пожизненного 

наследуемого владения на имущество, признаваемое объектом налогообложения; 

В) физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое 

объектом налогообложения. 

 

200. Что не относится к объектам налогообложения налогом на имущество 

физических лиц? 

 

А) комната; 

Б) гараж; 

В) имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома. 

 

201. Как определяется налоговая база налога на имущество физических лиц? 

 

А) как кадастровая стоимость; 

Б) как инвентаризационная стоимость; 

В) как кадастровая или инвентаризационная в зависимости от соответствующего 

решения субъекта РФ. 

 

 

202. К налогоплательщикам НДФЛ не относятся: 

 



А) налоговые резиденты РФ, получающие доходы от источников за пределами РФ; 

Б) лица, не являющиеся налоговыми резидентами РФ, получающие доходы от 

источников в РФ; 

В) лица, не являющиеся налоговыми резидентами, получающие доходы от источников 

за пределами РФ. 

 

203. Налоговыми резидентами РФ являются: 

 

А) физические лица, фактически находящиеся в РФ не менее 183 календарных дней в 

течение 12 следующих подряд месяцев; 

Б) физические лица, проживающие на территории РФ не менее 186 календарных дней 

в течение 12 следующих подряд месяцев; 

В) физические лица, фактически находящиеся в РФ не менее 183 календарных дней в 

течение 12 следующих подряд календарных месяцев. 

 

204. Что из нижеперечисленного полностью относится к объектам налогообложения? 

 

А) доходы от источников в РФ и (или) от источников за пределами РФ - для 

физических лиц, являющихся налоговыми резидентами РФ; 

Б) доходы от источников в РФ и (или) от источников за пределами РФ - для 

физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами РФ; 

В) доходы от источников за пределами РФ - для физических лиц, не являющихся 

налоговыми резидентами РФ. 

 

205. Что из нижеперечисленного не относится к доходам, подлежащим 

налогообложению НДФЛ? 

 

 А) доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, 

находящегося в Российской Федерации; 

Б) доходы от реализации недвижимого имущества, находящегося в Российской 

Федерации, и в собственности налогоплательщика менее 2-х лет; 

В) суммы, получаемые налогоплательщиками в виде грантов, предоставленных для 

поддержки науки и образования в РФ. 

 

206. При определении налоговой базы учитываются следующие виды доходов 

(выберите наиболее полное определение): 

 

А) доходы, полученные исключительно в денежной форме; 

Б) доходы, полученные как в денежной, так и натуральной формах; 

В) доходы, полученные как в денежной, так и в натуральной формах, а также доходы в 

виде материальной выгоды. 

 

207. Какая основная налоговая ставка установлена для физических лиц, не 

являющихся налоговыми резидентами РФ, но получающих доходы от источников в 

РФ? 

 

А)13%; 



Б) 35%; 

В) 30%. 

 

208. Какая основная налоговая ставка установлена для физических лиц, являющихся 

налоговыми резидентами РФ? 

 

А) 13%; 

Б) 30%; 

В) 35 %. 

 

209. Как определяется налоговая база для доходов, в отношении которых 

предусмотрена налоговая ставка 13%? 

 

А) как денежное выражение таких доходов, подлежащих налогообложению, 

уменьшенных на сумму предусмотренных НК РФ налоговых вычетов; 

Б) денежное выражение таких доходов, подлежащих налогообложению. 

 

210. Какие виды налоговых вычетов установлены в НК РФ? 

 

А) стандартные, социальные, инвестиционные, профессиональные, имущественные; 

Б) стандартные, социальные, инвестиционные, предпринимательские, 

имущественные; 

В) страховые, стандартные, социальные, инвестиционные, профессиональные, 

имущественные. 

 

211. Какой срок уплаты НДФЛ, исчисленного в соответствии с налоговой 

декларацией? 

А) не позднее 15 июля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

Б) не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

В) не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

212. Что не относится к имущественным налоговым вычетам? 

А) имущественный налоговый вычет при продаже имущества;  

Б) имущественный налоговый вычет в размере выкупной стоимости земельного 

участка, полученной налогоплательщиком в денежной или натуральной форме; 

В) имущественный налоговый вычет в размере фактически произведенных 

налогоплательщиком расходов на приобретение на территории РФ движимого 

имущества. 

 

213. Налоговый период по НДФЛ составляет: 

 

А) календарный месяц; 

Б) календарный квартал; 

В) календарный год. 

 

214. Кто может исчислять НДФЛ? 

 



А) налогоплательщик или налоговый агент; 

Б) налоговый агент;  

В) налогоплательщик, налоговый агент или налоговый орган. 

 

215. В какой срок по общему правилу индивидуальные предприниматели, 

уплачивающие НДФЛ, обязаны представить в налоговый орган по месту своего учета 

налоговую декларацию? 

 

А) не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

Б) не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

В) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

216. В какой срок налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и 

удержанного НДФЛ в бюджет? 

А) не позднее дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода; 

Б) не позднее дня, следующего за календарным месяцем, в котором произведены 

выплаты налогоплательщику дохода; 

В) не позднее дня, следующего за календарным годом, в котором произведены 

выплаты налогоплательщику дохода. 

 

217. Кто не относится к налогоплательщикам налога на прибыль? 

 

А) организации, действующие на территории РФ через постоянные 

представительства и получающие доходы от источников в РФ; 

Б) организации, не имеющие постоянного представительства на территории РФ, 

но получающие доходы от источников в РФ; 

В) организации, не имеющие постоянного представительства на территории РФ 

и получающие доходы от источников за пределами РФ. 

 

218. Какие организации освобождаются от уплаты налога на прибыль? 

 

А) организации, получившие статус участников проекта «Сколково», в течение 10 лет 

со дня получения ими статуса участников проекта; 

Б) организации, выполняющие государственный оборонный заказ; 

В) организации, включенные в реестр резидентов зоны территориального развития в 

соответствии с Федеральным законом «О зонах территориального развития в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

 

  

220. Какой критерий влияет на определение объекта налогообложения налога на 

прибыль? 

 

А) налоговое резидентство; 

Б) категория налогоплательщика; 

В) вид осуществляемой налогоплательщиком деятельности. 

 

consultantplus://offline/ref=0DF58F75CC2D1CB4518AFE63B1EAF44EE3C35873A38F79A2E37394E10930C89EF2B4A0EF65DA6CA6243AE30E0825AA5A1D05EB75441CDFAFw3hEL


221. Что признается объектом налогообложения налога на прибыль для российских 

организаций, не являющихся участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков? 

 

А) полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов; 

Б) исключительно полученные доходы; 

В) полученные доходы, уменьшенные на величину налоговых вычетов. 

 

222. Какие виды доходов по налогу на прибыль установлены в НК РФ? 

 

А) доходы от реализации товаров (работ, услуг) и внереализационные доходы; 

Б) доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав и 

внереализационные доходы; 

В) доходы от реализации товаров (работ, услуг), внереализационные доходы, 

материальные доходы. 

 

223. Что не относится к доходам, подлежащим налогообложению налогом на 

прибыль? 

 

А) доходы в виде процентов, полученных по договорам займа; 

Б) доходы в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг); 

В) доходы в виде имущества, имущественных прав, которые получены в форме залога 

или задатка в качестве обеспечения обязательств. 

 

 

224. Каким критериям должны удовлетворять расходы, чтобы их можно было учесть 

при определении налоговой базы по налогу на прибыль? 

 

А) они должны быть обоснованными и документально подтвержденными; 

Б) они должны быть обоснованными, документально подтвержденными и 

осуществлены в валюте РФ; 

В) они должны обоснованными, документально подтвержденными и обязательно 

связаны с производством и реализацией товаров (работ, услуг). 

 

225. Какие типы расходов, учитываемые при определении налоговой базы по налогу 

на прибыль, установлены в НК РФ? 

 

А) расходы, связанные с производством и реализацией, и внереализационные расходы; 

Б) расходы, связанные с производством и реализацией и материальные расходы; 

В) расходы, связанные с производством и реализацией, внереализационные расходы и 

материальные расходы. 

 

226. Что не относится к расходам, учитываемым при налогообложении налогом на 

прибыль? 

 

А) расходы на обязательное и добровольное имущественное страхование; 

Б) расходы на приобретение прав на земельные участки; 



В) расходы в виде имущества, работ, услуг, имущественных прав, переданных в 

порядке предварительной оплаты налогоплательщиками, определяющими доходы и 

расходы по методу начисления. 

 

227. Какие методы признания доходов и расходов установлены в НК РФ? 

 

А) метод начисления и кассовый метод; 

Б) метод начисления, кассовый метод, затратный метод; 

В) метод начисления, кассовый метод, метод распределения прибыли. 

 

228. Что представляет собой налоговая база по налогу на прибыль? 

 

А) это денежное выражение прибыли, определяемой нарастающим итогом с начала 

налогового периода; 

Б) это денежное выражение прибыли, определяемой нарастающим итогом с начала 

очередного отчетного периода. 

 

229. Какая основная налоговая ставка установлена по налогу на прибыль? 

 

А) 20%; 

Б) 18%; 

В) 11%. 

 

230. Какой налоговый период по налогу на прибыль? 

 

А) календарный год; 

Б) календарный месяц; 

В) календарный квартал. 

 

231. Какие по общему правилу отчетные периоды по налогу на прибыль установлены 

в НК РФ? 

 

А) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года; 

Б) первый квартал, второй квартал, третий квартал и четвертый квартал; 

В) первый квартал, второй квартал и девять месяцев. 

  

232. Обязаны ли уплачивать НДС лица, являющиеся налогоплательщиками ЕСХН? 

 

А) нет, они освобождены от уплаты НДС; 

Б) да, обязаны; 

В) только определенные категории налогоплательщиков, установленные в НК РФ, 

обязаны уплачивать НДС. 

 

233. Какой должна быть доля дохода от реализации произведенной 

сельскохозяйственного продукции в общем доходе от реализации товаров (работ, 

услуг), чтобы лицо могло быть признано сельхозтоваропроизводителем? 

 



А) не менее 70 процентов; 

Б) не менее 65 процентов; 

В) не менее 75 процентов. 

 

234. Какой установлен порядок перехода на ЕСХН для организации, применяющей 

общую систему налогообложения? 

 

А) путем подачи налоговой декларации по ЕСХН по итогам календарного года; 

Б) путем подачи уведомления в налоговый орган по месту нахождения организации не 

позднее 31 декабря календарного года, предшествующего календарному году, начиная 

с которого она переходит на уплату ЕСХН; 

В) путем подачи уведомления в налоговый орган по месту нахождения организации не 

позднее 31 января календарного года, начиная с которого она перешла на уплату 

ЕСХН. 

 

235. Что является объектом налогообложения ЕСХН? 

 

А) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

Б) доходы. 

 

236. Могут ли законами субъектов РФ устанавливаться дифференцированные 

налоговые ставки по ЕСХН для всех или отдельных категорий налогоплательщиков? 

 

А) нет, налоговая ставка устанавливается исключительно НК РФ; 

Б) могут, от 0 % до 15 %; 

В) могут, от 0% до 6%. 

 

237. Какая организация вправе перейти на уплату УСН? 

 

А) если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация подает 

уведомление о переходе на УСН, ее доходы не превысили 112,5 млн. рублей; 

Б) если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация подает 

уведомление о переходе на УСН, ее доходы превысили 112,5 млн. рублей; 

В) если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация подает 

уведомление о переходе на УСН, ее доходы превысили 175 млн. рублей. 

 

238. Что является объектом налогообложения УСН? 

 

А) доходы; 

Б) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

В) доходы или доходы, уменьшенные на величину расходов, как правило, в 

зависимости от выбора налогоплательщика. 

 

239. В какой срок необходимо уведомить налоговый орган о переходе на УСН со 

следующего календарного года? 

 

А) не позднее 1 октября календарного года, предшествующего календарному году, 



начиная с которого налогоплательщик переходит на УСН; 

Б) не позднее 31 декабря календарного года, предшествующего календарному году, 

начиная с которого налогоплательщик переходит на УСН; 

В) в НК РФ не установлен срок уведомления. 

 

240. Кто вправе применять патентную  систему налогообложения? 

 

А) индивидуальные предприниматели; 

Б) организации; 

В) организации и физические лица, не являющиеся индивидуальными 

предпринимателями. 

 

241. Сколько патентов вправе получить индивидуальный предприниматель? 

 

А) только один на все виды деятельности; 

Б) несколько патентов на разные виды деятельности. 

 

142. Обязаны ли лица, применяющие патентную систем налогообложения, подавать 

налоговую декларацию? 

  

А) нет, не обязаны; 

Б) да, обязаны. 

 

243. Кто обязан исчислять сумму налога, подлежащую уплате в связи с применением 

патентной системы налогообложения? 

 

А) налоговый орган; 

Б) налогоплательщик самостоятельно. 

 

244. Как определяется налоговая база при применении патентной системы 

налогообложения? 

 

А) как денежное выражение доходов; 

Б) как денежное выражение доходов, уменьшенных на величину расходов; 

В) как денежное выражение потенциально возможного к получению ИП годового 

дохода по виду предпринимательской деятельности, в отношении которого 

применяется патентная система налогообложения, устанавливаемого на календарный 

год законом субъекта РФ. 

 

245. Какой специальный налоговый режим регулируется отдельным федеральным 

законом? 

 

А) система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции; 

Б) патентная система налогообложения; 

В) налог на профессиональный доход. 

 

246. Что не относится к подакцизным товарам? 



 

А) дизельное топливо; 

Б) спирт этиловый; 

В) молочная продукция. 

 

247. Кто является юридическим налогоплательщиком акциза и НДС? 

 

А) лицо, осуществляющее реализацию товара; 

Б) лицо, приобретающее товар, то есть потребитель; 

В) и лицо, осуществляющее реализацию товара и лицо, приобретающее товар, то есть 

потребитель. 

 

248. Какие виды ставок предусмотрены для акцизов? 

 

А) твердые и адвалорные; 

Б) твердые; 

В) твердые, адвалорные и комбинированные. 

 

249. Как определяется налоговая база по акцизам? 

 

А) отдельно по каждому виду подакцизного товара; 

Б) отдельно по каждой единице товара; 

В) вместе по всем видам подакцизных товаров 

 

250. Как определяется налоговая база по акцизам, если налоговая ставка адвалорная? 

 

А) как рыночная стоимость реализованных подакцизных товаров без учета акциза и 

НДС; 

Б) как рыночная стоимость реализованных подакцизных товаров с учетом акциза и 

НДС; 

В) как объем реализованных подакцизных товаров в натуральном выражении. 

 

251. Какой установлен налоговый период по акцизам? 

 

А) календарный год; 

Б) календарный квартал; 

В) календарный месяц. 

 

252. Кто исчисляет сумму акциза, подлежащую уплате в бюджет? 

 

А) налогоплательщик самостоятельно; 

Б) по общему правилу налогоплательщик, но в некоторых законодательно 

установленных случаях и налоговый орган. 

 

8.  Имеют ли право налогоплательщики акцизов и НДС применять налоговые вычеты? 

А) имеют право, но при соблюдении законодательно установленных условий; 

Б) не имеют. 



 

253. В какой срок по общему правилу уплачиваются акцизы? 

 

А) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

Б) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

В) не позднее 25-го числа второго месяца, следующего за месяцем, в котором 

совершены соответствующие операции. 

 

254. В каких случаях требуется получение свидетельства о регистрации организации, 

совершающей операции с подакцизными товарами? 

 

А) любая организация должна получить свидетельство о регистрации независимо от 

вида подакцизного товара; 

Б) только те организации должны получить свидетельство о регистрации, которые 

совершают операции с определенными в НК РФ категориями подакцизных товаров. 

 

255. Что из нижеперечисленного не относится к федеральным сборам? 

 

А) сбор за пользование объектами животного мира; 

Б) государственная пошлина; 

В) торговый сбор. 

 

256. Кто относится к налогоплательщикам НДПИ? 

 

А) исключительно организации, признаваемые пользователями недр в соответствии с 

законодательством РФ; 

Б) организации и физические лица, в том числе и индивидуальные предприниматели, 

признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; 

В) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями 

недр в соответствии с законодательством РФ. 

 

257. Не признаются объектом налогообложения НДПИ: 

 

А) добытые (собранные) минералогические, палеонтологические и другие 

геологические коллекционные материалы; 

Б) полезные ископаемые, извлеченные из отходов (потерь) добывающего 

производства, если такое извлечение подлежит отдельному лицензированию; 

В) полезные ископаемые, добытые из недр на территории Российской Федерации на 

участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование. 

 

258. Что из нижеперечисленного относится к видам добытого полезного ископаемого? 

 

А) метан угольных пластов; 

Б) торф; 

В) ракушка (кроме используемой для минеральной подкормки животных и птицы). 

 

259. Какой вариант определения налоговой базы по НДПИ верный? 



 

А) определяется как стоимость или количество добытых полезных ископаемых в 

зависимости от их вида; 

Б) определяется исключительно как стоимость добытых полезных ископаемых; 

В) определяется исключительно как количество добытых полезных ископаемых. 

 

260. Кто не относится к налогоплательщикам водного налога? 

 

А) организации и физические лица, осуществляющие водопользование на основании 

договоров водопользования; 

Б) организации и физические лица, осуществляющие пользование водными 

объектами, подлежащее лицензированию; 

В) организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию. 

 

261. Является ли использование водного объекта с целью забора воды объектом 

налогообложения водным налогом? 

 

А) нет, не является; 

Б) да, является. 

 

262. Кто обязан исчислять водный налог? 

 

А) налогоплательщик или налоговый орган в зависимости от объекта 

налогообложения; 

Б) налогоплательщик самостоятельно; 

В) налоговый орган на основании данных, предоставляемых налогоплательщиком. 

 

263. Предусмотрена ли уплата авансовых платежей по водному налогу? 

 

А) нет, налог уплачивается единой суммой по итогам налогового периода; 

Б) да, предусмотрена уплата ежемесячных авансовых платежей. 

 

264. В какой налоговый орган налогоплательщик (не являющийся крупнейшим) 

обязан представлять налоговую декларацию по водному налогу? 

 

А) по месту нахождения объекта налогообложения; 

Б) по месту учета налогоплательщика. 

 

265. Каким нормативно-правовым актом устанавливается перечень объектов 

животного мира, за добычу которых подлежит уплате сбор за пользование объектами 

животного мира? 

 

А) Приказом Минфина России; 

Б) Постановлением Правительства РФ; 

В) НК РФ. 

 



266. Требуется ли получение плательщикам сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов разрешения на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов? 

 

А) да, требуется; 

Б) нет, не требуется. 

 

267. Ставки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов 

устанавливаются:  

 

А) в рублях за один килограмм; 

Б) в рублях за один центнер; 

В)  в рублях за одну тонну. 

 

268. Представляют ли плательщики сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов налоговые декларации? 

 

А) да, в срок не позднее 10 дней с даты получения разрешения на добычу (вылов) 

водных биологических ресурсов; 

Б) нет, такой обязанности в НК РФ не предусмотрено. 

 

269. Где в Российской Федерации уплачивается налог на игорный бизнес в связи с 

осуществлением предпринимательской деятельности по организации и проведению 

азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах? 

 

А) на территории любого региона; 

Б) только в специально созданных игровых зонах. 

 

270. Подлежит ли регистрации объект налогообложения налогом на игорный бизнес? 

 

А) нет, не подлежит; 

Б) да, подлежит; 

В) в зависимости от вида объекта налогообложения. 

 

271. Кто из нижеперечисленных лиц является налогоплательщиком налога на игорный 

бизнес? 

 

А) организация; 

Б) физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем; 

В) организация и индивидуальный предприниматель. 

 

272. Какая налоговая ставка установлена для налога на игорный бизнес? 

 

А) адвалорная; 

Б) твердая - в рублях. 

 

273. В какой срок подлежит уплате налог на игорный бизнес? 



А) не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

Б) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

В) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

274. Какие лица освобождаются от уплаты торгового сбора? 

 

А) индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, в отношении видов предпринимательской деятельности, по 

которым установлен торговый сбор, с использованием соответствующих объектов 

движимого или недвижимого имущества; 

Б) налогоплательщики, применяющие ЕСХН или УСН, в отношении видов 

предпринимательской деятельности, по которым установлен торговый сбор, с 

использованием соответствующих объектов движимого или недвижимого имущества; 

В) индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 

налогообложения, и налогоплательщики, применяющие ЕСХН, в отношении видов 

предпринимательской деятельности, по которым установлен торговый сбор, с 

использованием соответствующих объектов движимого или недвижимого имущества. 

 

275. Что признается объектом обложения торговым сбором? 

 

А) использование объекта движимого или недвижимого имущества  для 

осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в течение календарного 

месяца; 

Б) использование объекта движимого или недвижимого имущества  для 

осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в течение квартала; 

В) использование объекта движимого или недвижимого имущества  для 

осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в течение календарного года. 

 

276. В каких нормативно-правовых актах закрепляются виды предпринимательской 

деятельности, в отношении которых устанавливается торговый сбор?  

 

А) исключительно в НК РФ; 

Б) в НК РФ и нормативно-правовых актах представительных органов местного 

самоуправления; 

В) в НК РФ и законах субъектов РФ. 

 

277. Каким образом осуществляется постановка на учет организации или ИП в 

качестве плательщика торгового сбора? 

 

А) на основании сведений, предоставляемых уполномоченным органом в налоговый 

орган; 

Б) на основании соответствующего уведомления плательщика сбора, 

предоставляемого им в налоговый орган; 

В) на основании соответствующего уведомления плательщика сбора, представляемого 



им в налоговый орган, либо на основании информации, представленной 

уполномоченным органом в налоговый орган. 

 

278. Возможно ли взимание государственной пошлины за выдачу документов? 

 

А) да, возможно; 

 Б) нет, не возможно. 
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